
Krajského informačního střediska Pardubického kraje 
pro zemědělství a venkov

Ročník 11 • Číslo 2
Srpen 2016

Vybíráme z obsahu:
• Výsledky 10. ročníku soutěže 
 MLS Pardubického kraje 2016
• Podpora MZe v živočišné výrobě
• Opatření PRV
• Perníková popelnice
• Nabídka služeb, inzerce



2 ZPRAVODAJ AGROVENKOV  2•2016

 tak již máme za  sebou úspěšný prů-

běh vyhodnocení jubilejního 10. roč-

níku regionální potravinářské soutěže 

MLS Pardubického kraje. Slavnostní 

vyhodnocení a předání ocenění vyhod-

noceným výrobcům a  výrobkům pro-

běhlo na  Pardubickém zámku a  mělo 

slavnostní ráz, který odpovídal jubilej-

nímu ročníku.

 Z  hlediska prezentace vítězných 

výrobků všem velmi prospěla účast 

na  3.  ročníku Bosch Fresch Festivalu 

2016, který proběhl na Dostihovém závo-

dišti ve dnech 18.–19. června 2016 a po-

dle sdělení pořadatelů měl v Pardubicích 

rekordní návštěvu, přes 29 000 účastníků. 

Při takovéto návštěvě se řada výrobců 

i  výrobků skutečně dostane do  podvě-

domí spotřebitelské veřejnosti a  to je 

hlavní cíl Agrovenkova, jako pořadatele 

této potravinářské soutěže. Výrobcům 

jsou předávána loga MLSu k označování 

vítězných výrobků tak, aby veřejnost měla 

snadnější orientaci při poptávce po vítěz-

ných výrobcích. 

 O označování potravin bylo již (nejen 

na našich stránkách Zpravodaje) dost po-

psáno, ale efekt a snadná orientace v ob-

chodech pro spotřebitele podle mého ná-

zoru není. Osobně bych se přimlouval, 

aby každý domácí český výrobek byl pro 

jednoduchost povinně označen srdíčkem 

s  trikolorou, jako symbol českého pů-

vodu. Dále výrobky z  regionálních sou-

těží označovat logem Regionální potra-

vina s logem soutěže daného regionu. To 

proto, že tyto výrobky mají mnohde regio-

nální charakter a jsou pro něho příznačné 

a vyrábí je povětšinou malí a drobní vý-

robci, kteří svojí kapacitou výroby ne-

dokáží zásobovat široký trh, ale výborně 

doplňují sortiment trhu regionálního 

a  je to spotřebitelům blízké. Toto ozna-

čování se může stát jednoduchou a  sro-

zumitelnou reklamou každého výrobku 

v  regále nebo na  pultě. Regionální sou-

těže s podporou krajů by také měla orga-

nizovat fi rma nebo společnost z daného 

regionu z důvodu znalostí regionu, pod-

mínek konaných akcí, ale i  výrobců. Pro 

výrobce, MZe, ani SZIF není přínosem, 

když v Pardubickém kraji organizuje re-

gionální potravinu fi rma z kraje Hradec-

kého.

 V poslední době je větší pozornost vě-

nována propagaci nákupu českých potra-

vin od českých výrobců i ze strany mini-

sterstva, což je záslužné, nutné a žádoucí, 

ale v porovnání rozsahu reklam marketů 

je to stále ještě málo. Tato iniciativa je 

také silně podporována Agrární i Potra-

vinářskou komorou ČR, Zemědělským 

svazem ČR, ale i  dalšími organizacemi, 

v našem případě Agrovenkovem v Pardu-

bickém kraji. Tato snaha se může minout 

účinkem, pokud se radikálně nepřistoupí 

ze strany vlády, ministerstva a  politiků 

k zastavení dalšího propadu českého ze-

mědělství, čímž je silně nadále ohrožo-

vána ztráta soběstačnosti základních po-

travin, jak je podrobně uvedeno v Právu 

dne 18. 6. 2016 v  analýze Potravinářské 

komory.

 Ona období neúměrného poklesu cen, 

jednou u masa hovězího, podruhé u masa 

vepřového a  v  současném období opět 

u  mléka se nějak i  doztracena „ prodis-

kutují“, kdy výsledkem bývá drobná pod-

pora po  delším čase, která málokdy po-

kryje vzniklou fi nanční ztrátu. Přímý 

dopad z tohoto stavu se ale většinou do-

stavuje ihned, což se projevuje v  dalším 

poklesu stavů (prasat, dojnic apod.) i  li-

kvidací celých chovů. Dosavadní vývoj 

z předchozích let to jen potvrzuje. Tímto 

průběhem ale na druhé straně stoupá zá-

vislost na dovozech, což se projeví zastou-

pením českých výrobků v  síti marketů. 

Jednoznačně tady chybí razantní podpora 

ze strany ministerstva s  rychlou reakcí 

na vzniklý problém. Věci se mnohdy řeší 

v době, když dochází ke  snižování stavů 

a to problému příliš neprospěje. Přál bych 

si osobně, ale i celému zemědělství, aby 

vláda věnovala stejně rychlý postup a ře-

šení problému v podpoře zemědělství, ja-

kou věnuje situaci v OKD. Zemědělci si 

to určitě zaslouží.

 Závěrem chci upřímně poděkovat 

všem, kteří jakkoliv přispěli ke  zdár-

nému průběhu jubilejního 10. ročníku 

MLSu Pardubického kraje. Rád bych 

současně všechny pozval na  prezentaci 

vítězných výrobků MLSu na  Dostiho-

vém závodišti dne 3. září a také přijměte 

pozvání na Krajské dožínky, které pro-

běhnou 25. září na  Pernštýnském ná-

městí v Pardubicích.

S pozdravem

Václav Koblížek
předseda Správní rady 
Agrovenkova, o.p.s.

Vážení přátelé, 

Přehled 
ochutnávek 
2016
3. září
Dostihové závodiště Pardubice
– zde bude pro veřejnost probíhat  
spotřebitelská soutěž 
MLS Pardubického kraje 2016

25. září
Krajské dožínky
Pernštýnské náměstí Pardubice



3ZPRAVODAJ AGROVENKOV  2•2016

Vítězné výrobky 
10. ročníku soutěže
MLS Pardubického kraje 2016

AGRO VYSOČINA BYSTRÉ 
akciová společnost

Bysterský koláč

Pavel Janoš
Perníková pohlednice

JaJa Pardubice s.r.o. 
Perníkové minidezerty

Zemědělské družstvo 
Rosice u Chrasti

Rosický koláč

Ing. Lenka Školoudová
Pohankové Cookies

s brusinkami

Mlékárna Licibořice
Marie Černilová
Ricotta s křenem

Mgr. Tomáš Kroulík
Kvasový žitno-pšeničný 

chléb se semínky

Choceňská mlékárna 
s.r.o.

Tradiční pomazánkové
Jalapeño 150 g

Choceňská mlékárna 
s.r.o.

Choceňský smetanový 
jogurt Stracciatella 150 g

Střední škola zemědělská
a veterinární Lanškroun

Selský čerstvý sýr 
– pepř

BIO & CEEPORT s.r.o.
Bio kaškaval

Zbyněk Štěpánek
Nakládaný kozí sýr

Odpovědnost výrobců potravin za jejich kvalitu a ohleduplnost zemědělců 
ke krajině a přírodě si zaslouží, abychom nakupovali kvalitní domácí regionální 
potraviny. Jenom tak můžeme rozumně podpořit naše zemědělce a výrobce 
potravin. Blahopřeji všem vítězům k udělení ocenění MLS Pardubického kraje 
2016, děkuji všem, kteří se účastnili letošní soutěže. Věřím, že se opět přihlásíte 
v dalším ročníku do soutěže s novými výrobky.

Ing. Vladimír Šabata
ředitel Agrovenkova, o.p.s.



4 ZPRAVODAJ AGROVENKOV  2•2016

Jatka Lanškroun s.r.o.
Staročeský špek

Řeznictví a uzenářství
Oldřich Čejka, s.r.o.

Řeznická paštika

Ing. Vladimír Saifr
Včelařství Babákov

Babákovský med
Med nektarový (květový)

Pivovar Rychtář, a.s.
Rychtář NATUR 

Zemědělské družstvo 
Rosice u Chrasti
Gothajský salám

Řeznictví a uzenářství
Oldřich Čejka, s.r.o.
Skutečská tlačenka

Marcel Gregor
Med nektarový – 

louka a les

Ludmila Gregorová 
Valášková

Medové lízátko

Řeznictví-uzenářství 
Francouz s.r.o.

Selský bok

Klášterecké masné 
pochoutky, a.s.

Klášterecká klobása se zelím

Marmeládka
Michaela Naumecová

Džem Rebarbora
a jahody s vanilkou

UZENINY KOŘÍNEK s.r.o.
Farmářská šunka

Marmeládka
Michaela Naumecová

Švestková povidla 

Řeznictví-uzenářství 
Francouz s.r.o.

Oravská slanina

Josef Morávek
Grilovací klobása – bílá

Řeznictví Sloupnice s.r.o.
Šunková klobása se sýrem

MASOEKO s.r.o.
Šunka s medem

MASOEKO s.r.o.
Česnekový salám



5ZPRAVODAJ AGROVENKOV  2•2016

Dvě otázky pro vítěze v potravinářské soutěži 
MLS Pardubického kraje 2016:
1.  Co je na Vašem vítězném výrobku originálního? 
2.  Kde si lze Váš výrobek zakoupit? 

BIO & CEEPORT s.r.o.
1. Na našem výrobku je originální suro-

vina – Bio mléko a způsob výroby a zrání 

(lze až 2 roky). 

2. Vzhledem k tomu, že čekáme na chla-

dící auto, zatím nezavážíme do  sítě. Pa-

radoxně prodáváme v Olomouci na Hor-

ním náměstí každých 14 dní a účastníme 

se Bioslavností ve  Starém městě. Dále 

prodáváme ve vlastním penzionu.

Řeznictví a uzenářství
Oldřich Čejka, s.r.o.
1. Skutečská tlačenka – velmi vydařené 

spojení chutí a vůní, kdy už na první po-

hled je patrné velmi kvalitní řemeslné 

provedení. 

 Řeznická paštika – tato paštika nám 

svou nezaměnitelnou chutí připomene 

klasické zabíjačkové pochoutky za  časů 

našich předků. 

2. Výrobky si můžete zakoupit na  pro-

dejně v  Pardubicích 17.  listopadu, 

v  Chrudimi v  nákupním centru Dukla, 

ve Skutči na náměstí a Prosetíně. 

Mlékárna Licibořice
Marie Černilová
2. Naše výrobky lze zakoupit v  Chru-

dimi ve Zdravé výživě Rebarbora a U ze-

lené švestky, Heřmanově Městci v  Heř-

mánku a v pekárně Dymák, v Pardubicích 

v Lokálce a Pekárna Mirotice. Pochutnat 

si na nich lze v restauracích v Chrudimi 

(U Paluku), Zámek Choltice, Pardubický 

Fast food, restaurace na Hájence v Rab-

štejnské lhotě a další.

Ing. Lenka Školoudová
1. le Zentaine Pohankové Cookies 

s brusinkami představují vzrušující kom-

binaci chuti a zdravého složení. Připravili 

je pro vás mistři pekaři ve  spolupráci se 

zkušenými nutričními poradci, a tak po-

hladí všechny vaše smysly a  přitom bu-

dete mlsat zdravě a bez výčitek.

2. Na našem e-shopu www.lezentaine.cz 

a v síti spřátelených maloobchodních pro-

dejen, jejichž seznam najdete na  webo-

vých stránkách.

Pivovar Rychtář, a.s.
1. V našem pivu, které je vařeno klasic-

kou technologií a  je vařeno za  použití 

hlávkového žateckého chmele je vyvá-

žená chmelová vůně, spolu s plností ne-

fi ltrovaného piva. Pivo je mírně zakalené 

díky přítomnosti kulturních pivovarských 

kvasnic.

2. Pivo Rychtář Natur vyrábíme pouze 

v  kg sudech. Proto je možnost pivo za-

koupit jak ve  velkoobchodech s  nápoji, 

tak v různých restauracích po celé repub-

lice. A v neposlední řadě je zde možnost 

zakoupit to nej nejčerstvější pivo přímo 

v  podnikové prodejně Pivovaru Rychtář 

v Hlinsku.

Josef Morávek
1. Grilovací klobása – bílá nese svoji 

originalitu již v  názvu a  to je její bílá 

barva z  důvodu netradičního tepelného 

opracování které se provádí v páře a niko-

liv uzením – kouřem, další důvod její bílé 

barvy je, že při solení díla se používá jedlá 

sůl s jodem na místo známé a používané 

rychlosole.

2. Firemní prodejny: Vračovice, Ústí nad 

Orlicí, Horní Jelení.

Zemědělské družstvo 
Rosice u Chrasti 
1. Oceněné výrobky jsou originální po-

užitím regionálních surovin. Gothajský 

salám vyniká výbornou chutí  a  kvalit-

ním složením, a díky tomu, že neobsahuje 

kůže ani separáty může směle konkurovat 

obdobným výrobkům na trhu.

Rosický koláč zaujme svou jemností 

a osvěžující chutí švestkových povidel.

2. Oba výrobky lze zakoupit v síti fi rem-

ních prodejen (www.rosice-zd.cz) a u ex-

terních  odběratelů v Pardubickém a Krá-

lovéhradeckém kraji.

Jatka Lanškroun s.r.o.
1. Staročeský špek obsahuje 96 % masa.

Vyrobeno dle původní, tradiční recep-

tury bez přidání vody. Maso se nasolí, suší 

a  udí bukovým dřevem. Výrobek přiro-

zeně bezlepkový.

2. Zakoupit lze na všech našich prodej-

nách:

● T. G. Masaryka 1, Lanškroun 563 01

● Náměstí Míru 43/45, Svitavy 568 02

● Staré náměstí 41 – U KOHOUTA, 

 Česká Třebová 560 02

● Čs. armády 199/18, Moravská Třebová 

 571 01

● Mírové náměstí 23, Ústí nad Orlicí 

 562 01

● Palackého náměstí 34, Jevíčko 569 43  

● Moravské náměstí 73, Březová nad 

 Svitavou 569 02

● ulice Tyršova 228, Litomyšl 570 01

● Masarykova 20, Polička 572 01

Řeznictví Sloupnice s.r.o.
1. Šunková klobása se sýrem je zlato-

hnědá šťavnatá masová klobása s kousky 

lahodného sýra a papriky.

2. Dolní Sloupnice 218

 tel.: 601 376 264

● Česká Třebová, Dr. E. Beneše 1446

 tel.: 725 867 699

● Litomyšl, Smetanovo náměstí 34 

 tel.: 725 885 193

● Ústí nad Orlicí, Na Štěpnici 407 

 tel.: 725 493 919

● Vysoké Mýto, Přemysla Otakara II.  

 212/I, tel.: 725 399 475

● Holice, nám. T. G. Masaryka 1096  

 tel.: 702 088 429

● Vamberk, Tyršova č. p. 417 

 tel.: 702 088 430

● Choceň, Kollárova 934

 tel.: 725 571 304

Děkuji výrobcům za odpovědi 
na výše uvedené otázky.

Ing. Vladimír Šabata
ředitel Agrovenkova, o.p.s.



6 ZPRAVODAJ AGROVENKOV  2•2016

 Obchodní řetězce se často chlubí svým zákazníkům, že pro-

dávají přednostně české potraviny. „Hrají na  city“ vizuálními 

značkami v národních barvách a slogany, které jsou víc než coko-

liv jiného spíše matoucí. Například jeden ze řetězců láka, aby lidé 

„nakupovali u našich řezníků“. To může vyvolat v lidech dojem, 

že si kupují naše české maso. Skutečnost je však často úplně jiná. 

Chtěli jsme tedy ověřit, jak je to opravdu s podílem českých po-

travin na pultech supermarketů, které na trhu hrají prim. 

 Domluvili jsme se s kolegy z okresních komor Pardubice, Ústí 

nad Orlicí, Chrudim a provedli 1. června letošního roku kont-

rolní nákupy v Kaufl andu a Lidlu v Chrudimi. Zaměřili jsme se 

na úsek mléčných výrobků a okrajově na maso. 

 „Překvapivě“ nejnižší zastoupení měly tuzemské výrobky 

s tou nejvyšší přidanou hodnotou. Oblíbené české máslo je za-

stoupeno na pultech Kaufl andu pouze 14 %! Ostatní másla byla 

z Německa, Belgie, Francie a Itálie. A to jsme nehodnotili speci-

ální výrobky, jako jsou másla se solí nebo sníženým obsahem lak-

tózy. Situace s tvarohem je obdobná. Čísla zastoupení tohoto na-

šeho tradičního výrobku jsou 31 % v Kaufl andu a 20 % v Lidlu. 

Další oblíbenou pochoutkou jsou sýry. Z těch pro nás nejčastěji 

kupovaných to jsou sýry tavené, tvarohové, zrající, či tvrdé. Ne-

započítávali jsme typické zahraniční speciality jako je roquefort 

či mozzarellu. Přesto Lidl nabízí pouze necelých 14 % těchto vý-

robků. Zato je tam zastoupena téměř celá Evropa. Na celé čáře 

vyhrává soused z Polska s 38 %! Přední pozice patří zpravidla vý-

robkům, které pocházejí ze stejné země jako vlastník obchodů. 

Nepřekvapí tedy, že sýrů z Německa je 25 %. Je pravdou, že na-

příklad mléko můžeme koupit převážně české. Ostatní české 

mléčné výrobky se pohybují na hranici okolo 60 %. Zdá se vám 

toto číslo vysoké? Omyl. Zastoupení domácích výrobků ve sta-

rých zemích EU je mnohem vyšší, často více jak 80%. Proto ně-

které nové země EU přistupují k legislativní regulaci podílu do-

mácí produkce na pultech. 

 Ještě větší hrůza je však s nabídkou českého masa konkrétně 

v  Kaufl andu. Na  začátku je nutné uvést, že nedochází k  žád-

ným legislativním pochybením ze strany řetězce. Spoléhají se 

asi na to, že lidé jsou nepozorní a nestudují i zadní strany ba-

lení masa. Na přední straně balení masa je CZ v oválu uvedené. 

Všude na  regálech slo-

gan nakupujte od  na-

šich řezníků. Vyvolá to 

ve  vás logicky pocit, že 

jiné než české maso si 

domu nenesete. Když 

však budete chtít být 

důslední a  prostudu-

jete si i  zadní etiketu, 

dočtete se na  ní, že se 

jedná o  maso z  prasete 

vykrmeného a  poraže-

ného v  Německu. Ne-

rozumíte tomu? Jedno-

duše bylo jen zabaleno 

na  území ČR. Infor-

mace uvedená na přední 

straně je legislativně 

opravdu správná. Kont-

rola zadní strany je zase 

správná pro Vás, pokud 

chcete mít jistotu, že 

kupujete naše kvalitní 

vepřové či jiné maso. 

Zajímavé bylo zjištění 

také u  pár kousků ho-

vězího masa. Ze zadní 

etikety jsme si přečetli neuvěřitelné putování zvířete, z kterého 

daný kus masa pocházel. Býk se narodil a byl chován v ČR. Pak 

ho převezli na jatky do Rakouska, ale bourán, tedy rozporcován 

byl opět v ČR. A právě tato cesta vede k tomu, že daný výrobek 

může být označen CZ. Naštěstí od 1. 1. 2017 snad těmto prakti-

kám v případě masa a některých jiných výrobků odzvoní. 

 Zkrátka a dobře, neznalost neomlouvá. Také je pravdou, že 

zjištění bylo právě a pouze v tento konkrétní den provedených 

nákupů. Přesto Vás vyzýváme, abyste důsledně četli etikety. 

Jste to přeci Vy, kdo za výrobky platí. Více na www.rakpa.cz.

REGIONÁLNÍ AGRÁRNÍ KOMORA PARDUBICKÉHO KRAJE

Kontrola podílu českých potravin 
v obchodních řetězcích

INZERCE 

Letní dovolená skončí, ve fi rmě se zaměříme na perníkové výrobky s vánoční tématikou. 
Betlémky, zasněžené chaloupky, svícny, zvonečky, hvězdičky, drobné perníčky na ozdobu 
vánočního stromečku, PF a další motivy. 
Barevné letní zdobení nahradí zdobení bílou polevou. Tradičně vzniknou nové výrobky 
zdobené i perníkové dezerty a minidezerty. Také sváteční cukroví obohatíme o nové vzory.
Velmi rádi bychom posílili kolektiv o nové pracovní síly, schopné pracovat na pozici zdobičky 
perníku, na balení výrobků nebo výroby perníkových dezertů a minidezertů.
Naše krásné a chutné výrobky byly mnohokráte oceněné. Vlastníme CERTIFIKÁTY Česká 
chuťovka, Český výrobek, Regionální potravina Pardubického kraje a MLS Pardubického 
kraje, které jsou zárukou nejlepších výrobků v kraji.
Těšíme se, že i Vás zastihneme v našich prodejnách a rádi obsloužíme.

Jarmila Janurová, jednatelka fi rmy

JaJa Pardubice s.r.o. • Přerovská 536 • 530 06 Pardubice • tel.: 466 636 466
e-mail: jaja@pardubickypernik.cz, jaja.pardubickypernik@email.cz 
www.pardubickypernik.cz

Kunvaldská a.s. nabízí k prodeji

starší funkční 
nerezovou chladicí 

nádrž na mléko 
s kapacitou 5 000 l

Výrobce Strojírny Pacov

info: Josef Vágner 
tel. 603 531 148



7ZPRAVODAJ AGROVENKOV  2•2016

 Celkově až čtyři miliardy korun mo-

hou letos nad rámec běžných prostředků 

získat zemědělci v živočišné výrobě. Mi-

nisterstvo zemědělství aktuálně přidalo 

z vlastního rozpočtu dalších 500 milionů 

korun na  kompenzace způsobené loň-

ským suchem zemědělcům v  živočišné 

výrobě. 

 „Situace v  živočišné výrobě nám není 
lhostejná, děláme maximum pro to, aby ni-
kdo z  poctivě hospodařících zemědělců ne-
končil letošní rok v  červených číslech,“ řekl 

ministr zemědělství Marian Jurečka. 

 V  polovině tohoto roku už bylo vy-

placeno chovatelům dojnic a prasnic 604 

milionů korun formou mimořádné kom-

penzační platby. Do konce roku by měli 

dostat dalších 2,9 miliardy korun, z toho 

900 milionů jako vratku spotřební daně 

z pohonných hmot využitých v živočišné 

výrobě, 850 milionů ve dvou nových do-

tačních titulech pro chovatele dojnic 

a  1,1 miliardy korun na  kompenzacích 

škod na krmných plodinách způsobených 

loňským suchem. 

 „Vláda na krytí škod uvolnila 300 mili-
onů korun, dalších 300 původně přidalo naše 
Ministerstvo. Nyní jsme z vlastních rozpoč-
tových rezerv uvolnili dalších 500 milionů 
tak, abychom pokryli v co nejvyšší míře žá-
dosti o  kompenzace za  loňské sucho. Před-
pokládáme, že peníze zemědělci dostanou 
v říjnu,“ uvedl ministr Jurečka. 

 Na začátku tohoto týdne se Minister-

stvu zemědělství podařilo vyjednat s Ev-

ropskou komisí další prostředky pro cho-

vatele z unijního rozpočtu. K částce 10,3 

milionu eur, tedy zhruba 275 milionům 

korun, může Česká republika přidat stej-

nou částku z národního rozpočtu. Země-

dělcům by tak mohlo jít dalších 550 mili-

onů korun. 

 „Pokud stihneme vyplatit tyto peníze 
do  konce roku, dosáhnou celkové podpory 
do živočišné výroby v letošním roce až 4 mi-
liard korun. Věřím, že díky těmto podporám 

se chovatelé rozhodnou živočišnou výrobu 
v těchto těžkých časech neutlumovat či rušit, 
ale naopak ji vhodnými investicemi rozví-
jet,“ řekl ministr Jurečka. 

 Pro roky 2017 a  2018 navíc Minis-

terstvo zemědělství připravuje další pod-

půrná opatření ve  formě daňových úlev 

pro chovatele, která dále posílí ekono-

miku zemědělských podniků. 

PODPORY DO ŽIVOČIŠNÉ VÝROBY 
V ROCE 2016: 
Kompenzace chovatelům dojnic a prasnic 

604 mil. Kč 

Kompenzace za sucho v roce 2015 

1 100 mil. Kč 

Zelená nafta v živočišné výrobě 

900 mil. Kč 

Národní dotační programy 19.A. a 20.A. 

850 mil. Kč 

Druhý balíček pro chovatele z EU 

550 mil. Kč 

Celkem 4 004 mil. Kč

ZDROJ: MZe

 Ministerstvo zemědělství ve  spolu-

práci s  Výzkumným ústavem meliorací 

a  ochrany půdy, v.v.i. připravilo interne-

tovou aplikaci pro podporu rozhodování 

v oblasti protierozní ochrany půdy. „Pro-

tierozní kalkulačka“ pomůže zeměděl-

cům, farmářům a  poradcům při návrhu 

a  hodnocení účinnosti agrotechnických 

a organizačních protierozních opatření.

 Webový kalkulátor protierozní 

ochrany „Protierozní kalkulačka“ umož-

ňuje uživatelům vyhodnotit protierozní 

efekt navrženého sledu plodin na  kon-

krétních dílech půdních bloků nebo ze-

mědělských parcelách.

 Zemědělci nebo poradci tak mo-

hou pomocí Protierozní kalkulačky jed-

noduše, rychle a  efektivně vyhodnotit 

erozní ohroženost na  daném pozemku 

a  jsou schopni navrhnout účinná protie-

rozní opatření nejen v rámci plnění stan-

dardu DZES 5 (hospodaření ve  shodě 

s  ochranou životního prostředí, dříve 

GAEC 2), ale i nad jeho rámec s ohle-

dem na ochranu přírody a krajiny.

 Aplikace je volně dostupná na  inter-

netu, pro práci je však nutné se zaregistro-

vat a přihlásit. Přihlášení umožní uživa-

teli například vybírat díly půdních bloků 

podle ID uživatele v LPIS, vytvářet hony 

seskupením nebo dělením půdních bloků 

nebo sestavovat vlastní osevní postupy. 

Pro zvýšení uživatelského komfortu byla 

do  aplikace navržena a  implementována 

databáze modelových osevních postupů 

pro jednotlivé výrobní oblasti s  cílem 

zjednodušit uživatelům sestavení vhod-

ného osevního postupu pro jejich půdní 

bloky.

 Protierozní kalkulačka používá pro vý-

počet Univerzální rovnici dlouhodobé 

ztráty půdy (USLE), kdy je vypočten fak-

tor ochranného vlivu vegetace pro navr-

žený osevní postup spolu s faktorem na-

vržených protierozních opatření a  ten je 

porovnán s  limitní hodnotou stanove-

nou na základě informací o vlastnostech 

půdy, morfologii území, charakteru srá-

žek na dané lokalitě. Díly půdních bloků 

nebo zemědělské parcely, které v porov-

nání nevyhoví (je překročena přípustná 

ztráta půdy), jsou označeny. Uživatel by 

měl změnit osevní postup, přidat proti-

erozní opatření nebo díl půdního bloku 

rozdělit tak, aby limitní hodnoty nebyly 

překročeny.

 Protierozní kalkulačka vychází z  ak-

tuálních poznatků Výzkumu a  vývoje. 

Při zpracování byly použity rozsáhlé da-

tové sady získané dlouhodobým měřením 

a  pokusy, které takto mohou být přímo 

využity v praxi.

Zemědělce v živočišné výrobě letos podpoří 
MZe až čtyřmi miliardami korun

Protierozní kalkulačka

Aplikace je dostupná na adrese: http://kalkulacka.vumop.cz/



8 ZPRAVODAJ AGROVENKOV  2•2016

 Vláda schválila zásadní novelu veteri-

nárního zákona, která více ochrání zvířata 

a  chovatelům usnadní papírování. Vláda 

návrhy schválila. Už od začátku příštího 

roku tak začnou platit nová pravidla na-

příklad pro domácí zabíjačky, útulky pro 

toulavá zvířata nebo takzvané množírny. 

 „Novelou zarazíme neetický obchod se 
zvířaty provázený jejich utrpením, tedy 
množírny psů. Každý, kdo bude chovat více 
než pět fenek, bude mít zároveň povinnost 
nahlásit to veterinární správě. Tím získáme 
lepší přehled, jak kdo se zvířaty zachází,“ 
řekl ministr zemědělství Marian Jurečka. 

 Pravidlo se nebude vztahovat na osoby, 

které vedou chovy upravené jinými práv-

ními předpisy, například na chovatele slu-

žebních, loveckých, asistenčních nebo vo-

dicích psů. 

 Novela poprvé zavádí povinnou regis-

traci útulků pro toulavá zvířata, aby tato 

zařízení mohla být pod veterinárním do-

zorem. Ministerstvo tak chce zabránit 

vzniku nezmapovaných černých útulků, 

které zvířatům někdy poskytují pochyb-

nou a nevhodnou péči. 

 Změní se i  pravidla pro domácí po-

rážky zvířat. Maso a  orgány ze skotu se 

mohou spotřebovat v  domácnosti cho-

vatele. V případě jiných zvířat, například 

při zabíjačce domácího prasete, si budou 

moci odnést výslužku i osoby blízké cho-

vateli. 

 „Narovnali jsme tak stav, který v praxi 
existuje. Blízké osoby si obvykle odnášejí ze 
zabíjačky výslužku. Dosavadní zákon to 
ofi ciálně neumožňoval. Toto znění para-
grafů ale bylo zbytečně přísné, proto jsme ho 
upravili tak, aby odpovídalo zvyklostem na-
šeho venkova, které nikomu neubližují a pa-
tří k naší tradici,“ uvedl ministr Jurečka. 

 Zvýší se také věk pro domácí porážky 

skotu z 24 na 72 měsíců. Možnost doma 

porážet maximálně dvouletý skot byla za-

vedena jako preventivní opatření při epi-

demii BSE (tzv. nemoc šílených krav). 

Tato choroba se u  nás ale neobjevila již 

dlouho, proto Evropská komise zařadila 

Českou republiku mezi země, které mo-

hou zavést mírnější pravidla. 

 Ruší se povinnost, kdy dosud musí 

chovatel požádat o povolení domácí po-

rážky skotu a jelenovitých a hlásit jí sedm 

dní předem. Nově postačí takovou po-

rážku předem pouze oznámit ve lhůtě tří 

dní. Pokud se zvíře zraní nebo trpí, bude 

moci zemědělec provést nucenou po-

rážku i mimo jatky. 

 Ulehčení administrativy přinese 

chovatelům možnost na  základě roz-

hodnutí ošetřujícího veterinárního lé-

kaře a  pod jeho dozorem provádět 

ve  svém hospodářství některé veteri-

nární úkony, jako například podání lé-

čiv. 

 „Neznamená to ale, že každý zemědělec 
bude moci libovolně veterinárně ošetřovat 
svá zvířata. Jde nám pochopitelně také o to, 
aby zvířata netrpěla a měla patřičnou péči. 
Chovatele k  tomu musí oprávnit ošetřující 
veterinární lékař a  musí absolvovat speci-
alizovanou odbornou přípravu,“ vysvětlil 

Marian Jurečka. 

 Prvovýrobci budou moci nabízet 

na trhu v malém množství nejenom čers-

tvé drůbeží a králičí maso, ale nově i nu-

trie. 

ZDROJ: MZe

Klíčová novela veterinárního zákona 
zastaví takzvané množírny psů a zmírní 
pravidla pro výslužku ze zabíjačky

Sazby podpor pro roky 
2015 a 2016 – PGRLF

VÝŠE SAZBY PROGRAM
PRO ŽÁDOSTI  ZAREGISTROVANÉ 

V OBDOBÍ

2,5 % p.a. Zemědělec                               02. 04. 2015 – 30. 09. 2015

2,5 % p.a. Zpracovatel 

03. 08. 2015 – 30. 09. 2015
01. 10. 2015 – 31. 12. 2015
01. 01. 2016 – 31. 03. 2016
01. 04. 2016 – 30. 06. 2016

2,5 % p.a.
Technika 
pro hospodaření 
v lesích

03. 08. 2015 – 30. 09. 2015
01. 10. 2015 – 31. 12. 2015
01. 01. 2016 – 31. 03. 2016
01. 04. 2016 – 30. 06. 2016

2,5 % p.a.
Dřevozpracující 
provozovny

03. 08. 2015 – 30. 09. 2015
01. 10. 2015 – 31. 12. 2015
01. 01. 2016 – 31. 03. 2016
01. 04. 2016 – 30. 06. 2016

2,5 % p.a.

Podpora školkařských 
provozoven na pozemcích 
určených k plnění funkce 
lesa

03. 08. 2015 – 30. 09. 2015
01. 10. 2015 – 31. 12. 2015
01. 01. 2016 – 31. 03. 2016
01. 04. 2016 – 30. 06. 2016

INZERCE 



9ZPRAVODAJ AGROVENKOV  2•2016

1. Společné pro několik opatření
A. Minimální zemědělská činnost
Novelou nařízení vlády č. 50/2015 Sb., byla zavedena nová de-

fi nice minimální zemědělské činnosti na trvalých travních po-

rostech, travních porostech a na standardní orné půdě (§ 7 odst. 

3 až 5). Při nesplnění podmínky minimální zemědělské činnosti 

nebude žadateli na plochu, na které k nesplnění podmínky do-

šlo, poskytnuta platba SAPS, ani jakákoli další platba na plochu 

(AEKO, Ekologické zemědělství, LFA, Natura 2000 na země-

dělské půdě, zatravnění AEO). Tato plocha bude zároveň zapo-

čtena do tzv. „předeklarace“ a podle celkového rozsahu nespl-

nění sankcionována podle platné evropské legislativy.

Přehled jednotlivých opatření PRV a jejich kombinací a termínů 

pro splnění minimální zemědělské činnosti na trvalých travních 

porostech a travních porostech.

Pozn.: u titulu ochrana modrásků a suché stepní trávníky a vřesoviště se 
podmínka první seče, resp. pastvy nevyhodnocuje jako podmínka minimální 
zemědělské činnosti. 
Podmínka minimální zemědělské činnosti na standardní orné půdě se týká 
opatření LFA, EZ a AEKO – biopásy a ochrana čejky chocholaté.

B. Deklarace koní
Pro chovatele koní zavedena povinnost elektronického vedení 

údajů o všech koních fyzicky přítomných na hospodářství žada-

tele v kontrolním období. Evidence se vede na Portálu farmáře 

v IZR. V termínu od 1. 10. do 31. 10. je žadatel povinen doručit 

na SZIF elektronický opis registru koní a elektronickou dekla-

raci chovu koní, která se generuje opět v IZR na Portálu farmáře, 

a to na základě žadatelem vyplněných údajů evidence koní z re-

gistru koní na hospodářství v kontrolním období.

Deklarace chovu koní musí být podána na  SZIF, pouhé vy-

tvoření deklarace se nerovná splnění podmínky podání dekla-

race chovu koní. Podmínka rovněž není splněna, pokud dojde 

pouze k odeslání vytvořené deklarace na SZIF. K úspěšnému 

podání deklarace koní dochází pouze tehdy, je-li systémem vy-

generován dokument Potvrzení o přijetí Deklarace chovu koní, 

který žadatel nalezne na Portále farmáře mimo IZR.

C. Podmínka minimální intenzity chovu hospodářských zvířat
V případě opatření LFA, AEKO a EZ je platba na trvalé travní 

porosty podmíněna mimo jiné i  dodržováním minimální in-

tenzity chovu hospodářských zvířat. Od roku 2015 došlo k pro-

dloužení kontrolního období intenzity chovu hospodářských 

zvířat ze tří měsíců na měsíce čtyři, podmínka minimální in-

tenzity chovu hospodářských zvířat musí být dodržena každý 

den v období od 1. 6. do 30. 9. Požadována je minimální in-

tenzita chovu hospodářských zvířat ve výši 0,3 VDJ/ha (viz 

tabulka).

  

   

  

  
* Tato podmínka se neuplatní, pokud má žadatel trvalé travní porosty 
zařazeny výlučně do titulů trvale podmáčené a rašelinné louky, ochrana 
modrásků a ochrana chřástala polního.
V případě, že žadatel žádá souběžně o AEKO a LFA / EZ, tato výjimka se 
uplatní pouze v rámci AEKO.
Pokud však má žadatel zařazen do OTP i jiný, než tyto tři tituly, byť na mini-
mální ploše, je již povinen podmínku minimální intenzity plnit, a to na celé 
ploše travních porostů! 

2. Agroenvironmentálně-klimatická opatření

A. Intenzita 1,15 – deklarace pasených / nepasených stájí, 
resp. hospodářství
Pokud je žadatel zařazen do OTP, mimo titulu trvale podmá-

čené a  rašelinné louky, musí v  průběhu kontrolního období 

od 1. 6. do 30. 9. příslušného kalendářního roku splňovat pod-

mínku intenzity chovu hospodářských zvířat nejvýše 1,15 VDJ 

na ha trvalého travního porostu způsobilého k poskytnutí do-

tace na podopatření OTP (mimo titulu trvale podmáčené a raše-

linné louky), popřípadě na hektar trvalého travního porostu nebo 

travního porostu na orné půdě (který byl k 30. 9. 2014 v LPIS 

veden jako kultura travní porost) způsobilého k poskytnutí do-

tace v AEO podle NV 79/2007, v titulu zatravňování orné půdy.

OPATŘENÍ NEBO 
JEJICH KOMBINACE

TERMÍN 1 .  SEČE 
NEBO 1 .  PAST VY

TERMÍN SEKÁNÍ 
NEDOPASKŮ

LFA / Natura 2000 
na z.p. do 31. 7. do 31. 7.

AEKO – OTP základ, 
druhově bohaté pastviny do 31. 7. do 30 dnů po skončení 

pastvy

AEKO – OTP nadstavbové 
tituly (mimo druhově 
bohaté pastviny)

dle NV 75/2015 do 30 dnů po skončení 
pastvy

AEKO – zatravňování do 31. 7. do 30 dnů po skončení 
pastvy

AEO – zatravňování 
(NV 79/2007) do 31. 7. do 31. 7.

EZ do 31. 7. do 30 dnů po skončení 
pastvy

AEKO + LFA / Natura 
2000 na z.p.

řídí se termíny pro AEKO 
dle NV 75/2015

do 30 dnů po skončení 
pastvy

AEKO+EZ řídí se termíny pro AEKO 
dle NV 75/2015

do 30 dnů po skončení 
pastvy

EZ+LFA do 31. 7. do 30 dnů po skončení 
pastvy

AEKO+EZ+LFA / Natura 
2000 na z.p.

řídí se termíny pro AEKO 
dle NV 75/2015

do 30 dnů po skončení 
pastvy

OPATŘENÍ
PLOCHY ZAHRNUTÉ DO 
VÝPOČTU MIN.  INTEN-
ZIT Y

ZVÍŘATA ZAHRNUTÁ DO 
VÝPOČTU MIN.  INTEN-
ZIT Y

LFA

dle LPIS výměra trvalých 
travních porostů a travních 
porostů, které byly k 30. 9. 
2014 evidovány v LPIS jako 
travní porosty

– skot
– koně
– ovce nad 1 rok
– kozy nad 1 rok
konvenční i ekologický
statut v IZR

AEKO dle LPIS výměra trvalých 
travních porostů

– skot
– koně
– ovce nad 1 rok
– kozy nad 1 rok
konvenční i ekologický
statut v IZR

EZ dle LPIS výměra trvalých 
travních porostů

– skot
– koně
– ovce nad 1 rok
– kozy nad 1 rok
pouze ekologický 
statut v IZR

Problematické okruhy 
u environmentálních opatření PRV



10 ZPRAVODAJ AGROVENKOV  2•2016

Do výpočtu intenzity chovu se nezapočítávají nepasená ustá-

jená zvířata evidovaná na hospodářství žadatele, popřípadě stáje 

evidované na hospodářství žadatele, které uvede žadatel do žá-

dosti o poskytnutí dotace. Žadatel musí v tomto případě v žá-

dosti o dotaci uvést číslo hospodářství nebo stáje, na kterých 

se nepasená zvířata nacházejí.

Pokud tedy žadatel požaduje do  výpočtu maximální intenzity 

1,15 zahrnout pouze pasená zvířata a ustájená nepasená nezahr-

novat, pak musí v ústřední evidenci IZR rozdělit pasená a ustá-

jená nepasená zvířata do samostatných hospodářství nebo stájí.

Za  ustájená zvířata jsou považována i  ta hospodářská zvířata, 

která se v průběhu dne vyskytují ve výběhu, který přímo nava-

zuje na objekt, kde jsou hospodářská zvířata ustájena, za předpo-

kladu, že tento výběh není evidován v LPIS, např. jako pastvina. 

Pokud bude zvíře evidované jako ustájené a nepasené při kont-

role na místě nalezeno na pastvině, bude toto považováno za po-

rušení podmínky a všechna takto nalezená zvířata budou zahr-

nuta do výpočtu intenzity.

B. Ponechávání nepokosených ploch
Na dílu půdního bloku s výměrou nejméně 12 ha, který je za-

řazený v  rámci OTP do titulů obecná péče o extenzivní louky 

a pastviny, mezofi lní a vlhkomilné louky (hnojené i nehnojené) 

a horské a suchomilné louky (hnojené i nehnojené), musí žadatel 

každoročně ponechat při první seči nepokosenou plochu.

● Podmínka ponechat nepokosenou plochu se nevztahuje na díl 

půdního bloku zařazený do  titulu obecná péče o  extenzivní 

louky a pastviny, který žadatel v žádosti o dotaci deklaruje jako 

pasený. Díl půdního bloku deklarovaný v žádosti o dotaci jako 

pasený musí být nejpozději do 31. 7. celý spasen. Provádění 

pastvy pouze na části dílu půdního bloku bude vyhodnoceno 

jako nesplnění podmínky ponechávání nepokosených ploch. 

● V případě, že na dílu půdního bloku, který není deklarovaný 

jako pasený, žadatel nevynechá nepokosené plochy, zároveň 

ale vynechá tyto nepokosené plochy na  dílu půdního bloku 

deklarovaném jako pasený, nejedná se o splnění podmínky po-

nechání nepokosených ploch. Na oba díly půdních bloků bude 

uplatněna sankce. V případě dílu půdního bloku deklarova-

ného jako pasený se bude jednat o porušení podmínky mini-

mální zemědělské činnosti a nepokosená plocha bude zahr-

nuta do tzv. „předeklarace“. U dílu půdního bloku, kde nebyla 

ponechána nepokosená plocha, se uplatní sankce dle AEKO.

C. Vzdálenost mezi biopásy
V rámci jednoho dílu půdního bloku musí být vzdálenost mezi 

biopásy nejméně 50 metrů. Splnění této podmínky není posu-

zováno mezi dvěma biopásy umístěnými na různých dílech půd-

ního bloku. Biopás vysetý uvnitř dílu půdního bloku nesmí nava-

zovat na druhý biopás, který bude vysetý po obvodu dílu půdního 

bloku, a  je nutné zachovat vůči němu požadovanou vzdálenost 

50 metrů.

3. Ekologické zemědělství

A. Prokazování produkce (sady, jahody)
Od roku 2016 dochází k úpravám podmínky prokazování pro-

dukce v  případě žádostí o  dotaci na  ovocné sady intenzivní 

a sady ostatní. Minimální výnos se předkládá pouze u převlá-

dajícího druhu ovoce pro sad intenzivní a pro sad ostatní.

Splnění minimálního výnosu ovoce dokládá žadatel SZIF pro-

střednictvím kopií účetních a daňových dokladů za prodej, pří-

padně dokladů prokazujících vlastní produkci a  další zpra-

cování. Produkce je prokazována prostřednictvím dokladů 

za období od 1. 1. do 31. 12. příslušného kalendářního roku. 

Může se jednat o prodej nebo zpracování sklizně z předcho-

zího kalendářního roku. U  sadů ostatních lze část produkce 

doložit rovněž záznamy o  krmení hospodářských zvířat, při-

čemž takto lze doložit množství maximálně do  výše odpoví-

dající 20 % z  referenční hodnoty. Nejedná se ale o  omezení 

celkového množství produkce využitelného ke krmení hospo-

dářských zvířat. V případě, že žadatel žádá o poskytnutí dotace 

na sady intenzivní i sady ostatní a má stejný převládající druh, 

vypočte se minimální úroveň vlastní produkce jako součet mi-

nimální produkce pro sady intenzivní a sady ostatní. Podmínka 

prokazování minimální produkce se týká rovněž managementu 

pěstování jahodníku. V  tomto případě je nutné rovněž dolo-

žit produkci za období od 1. 1. do 31. 12. příslušného kalen-

dářního roku prostřednictvím kopií účetních a daňových do-

kladů za prodej, případně dokladů prokazující vlastní produkci 

a další zpracování.

4. Dobré životní podmínky zvířat

A. Včasnost hlášení (skot) – 14 dní vs. 7 dní
V rámci opatření dobré životní podmínky zvířat je prováděna 

kontrola včasnosti hlášení zvířat (skotu) do ústřední evidence 

vztažená k retenčnímu období, tj. v období

● od  1. 6. do  31. 12. příslušného roku v  případě podopatření 

zvětšení lehacího prostoru v chovu dojnic a zlepšení stájového 

prostředí v chovu dojnic, 



11ZPRAVODAJ AGROVENKOV  2•2016

● od 1. 6. do 30. 11. příslušného roku v případě podopatření za-

jištění přístupu do výběhu pro suchostojné krávy.

Pro žádosti podané v roce 2016 se budou za pozdní považovat 

hlášení, která dorazí ke zpracování 15. a další den a pro žádosti 

podané od roku 2017 to budou hlášení, která dorazí ke zpraco-

vání 8. a další den (při zohlednění sobot, nedělí a svátků).

5. Zalesňování z.p.

A. Způsobilé dřeviny
Počínaje rokem 2015 došlo oproti předchozímu programo-

vému období ke změnám v podmínkách pro poskytnutí dotace 

na zalesňování zemědělské půdy. Zalesnění musí být provedeno 

v souladu s přílohou č. 1 k nařízení vlády č. 185/2015 Sb. V této 

příloze, která je zpracována pro účely nařízení vlády č. 185/2015 

Sb., jsou stanoveny jednotlivé podporované druhy lesních dřevin, 

jejich vhodná stanoviště (CHS) a minimální počet jejich jedinců 

na 1 ha při zalesňování. Údaje v příloze č. 1 nejsou zcela shodné 

s údaji uvedenými ve vyhlášce č. 139/2004 Sb., např. není podpo-

rována výsadba smrku ztepilého v CHS 43 a 45! 

Dotace bude poskytnuta pouze na druhy dřevin vysazované ales-

poň v minimálním počtu na příslušných cílových hospodářských 

souborech (CHS) podle přílohy č. 1 k nařízení vlády č. 185/2015 

Sb.

B. Půda vhodná k zalesnění
Počínaje rokem 2015 je možné dotaci na zalesnění zemědělské 

půdy poskytnout pouze na  zalesňované pozemky (díly půd-

ních bloků), které jsou v evidenci využití půdy (LPIS) evido-

vány jako vhodné k zalesnění.

Pokud daný díl půdního bloku, který žadatel hodlá zalesnit, není 

dle vymezení v LPIS vhodný k zalesnění, může zažádat žadatel, 

příp. vlastník pozemku, o  revizi této „vhodnosti“. Žádost zašle 

žadatel písemně nebo elektronicky na adresu MZe nebo SZIF, 

kde zajistí (ve spolupráci s příslušným pracovištěm Výzkumného 

ústavu meliorací a ochrany půdy, v.v.i.) její vyhodnocení a zaslání 

informace zpět žadateli.

C. Ohlášení o vstupu do opatření ZZP
Žadatel má povinnost doručit SZIF Ohlášení o vstupu do opat-

ření ZZP před založením lesního porostu nejpozději dne 15. 

května kalendářního roku, ve kterém hodlá podat žádost o po-

skytnutí dotace na založení lesního porostu.

V  rámci Ohlášení o  vstupu do  opatření ZZP uvede nejvyšší 

předpokládanou výměru zemědělské půdy, na kterou hodlá po-

dat žádost o dotaci na založení lesního porostu.

V případě, že žadatel nepodá v daném kalendářním roce Ohlá-

šení o vstupu do opatření ZZP, Fond žádost o poskytnutí dotace 

na založení lesního porostu zamítne.

6. LFA

A. Deklarace R v OA, OB
V rámci ostatních LFA se dotace poskytuje výhradně na země-

dělskou půdu s  druhem zemědělské kultury trvalý travní po-

rost a travní porost, který byl k 30.9.2014 evidován v LPIS jako 

travní porost. V případě, že žadatel podá žádost na díl půdního 

bloku s jiným druhem zemědělské kultury, bude toto považováno 

za porušení podmínek a tento díl půdního bloku bude v souladu 

s evropskou legislativou (čl. 19 nařízení (EU) č. 640/2014) zahr-

nut do tzv. předeklarace.

V  souladu s  evropskou legislativou lze podané žádosti o  do-

taci upravit (nelze doplňovat další díly půdních bloků) do  vy-

dání rozhodnutí o poskytnutí platby, resp. do provedení kont-

roly na místě. 

ZDROJ: MZe

 Vláda schválila pravidla na podporu 

včelařství na roky 2017–2019, která jí 

předložil ministr zemědělství Marian 

Jurečka. Navazují plynule na podpory, 

které včelaři dostali v minulých letech. 

Rozšiřuje se například seznam pro-

středků na  prevenci a  léčbu varroázy 

(infekční onemocnění včel). 

 „Podle zkušeností z minulých let jsme 
pozměnili některá pravidla pro vyplácení 
včelařské podpory, aby byla co nejefektiv-
nější. Chceme ke  včelařství přitáhnout 

také mladé lidi,“ řekl ministr zemědělství 

Marian Jurečka. 

 V období 2017–2019 se počítá s čer-

páním prostředků ze státního rozpočtu 

České republiky ve výši 37,5 milionu ko-

run v  roce 2017, 38,75 milionu v  roce 

2018 a 39,75 milionu korun v roce 2019. 

Stejné částky dostanou čeští včelaři z pe-

něz Evropské unie. Návrh Ministerstvo 

připravovalo se zástupci 12 významných 

včelařských spolků, včetně administrátora 

dotací, Českým svazem včelařů. 

 Včelařský program je zaměřen hlavně 

na opatření, která zlepší zdravotní stav 

včelstev, zlepší genetický materiál, zkva-

litní včelařské produkty a zlepší syste-

matické rozmístění včelstev. Tím za-

bezpečí lepší opylování hospodářských 

plodin i rostlin ve volné přírodě. 

 V  roce 2015 bylo v  České repub-

lice 576  783 včelstev, ideální počet by 

byl zhruba 750 000 včelstev. Roční spo-

třeba medu na  jednoho obyvatele je 

dlouhodobě 0,7 kilogramu.  ZDROJ: MZe

Včelaři dostanou v příštích třech letech 
na podporu svých chovů přibližně 
232 milionů korun



12 ZPRAVODAJ AGROVENKOV  2•2016

AGROVENKOV, o.p.s. ve spolupráci 
s Regionální agrární komorou 
Pardubického kraje, 
Krajskou radou ZS ČR Pardubického 
kraje a Celostátní sítí venkova

pořádají v měsíci září odborný seminář

Aktuality z programu 
rozvoje venkova 
2014–2020
3. kolo PRV

PROGRAM:

1.  představení Celostátní sítě pro venkov
 (Ing. Miroslava Stárková, Celostátní síť 
 pro venkov)

2.  3. kolo PRV – aktualizovaná pravidla 
 jednotlivých opatření 
 (Ing. Josef Tabery, ředitel Řídícího orgánu  
 PRV, Ministerstvo zemědělství)

3.  způsob podání a administrace žádostí 
 o dotaci 
 (Ing. Jolana Rejchrtová, oddělení projektových  
 opatření, RO SZIF Hradec Králové)

4.  postup a forma zadávání veřejných zakázek
 (Ing. Jan Kodytek, oddělení kontrol projekto-
 vých podpor, RO SZIF Hradec Králové)

5.  příklady dobré praxe čerpání podpor PRV 
 (Ing. Miroslava Stárková, Celostátní síť 
 pro venkov)

6.  různé, diskuse 

v zasedací místnosti v budově OSSZ 
(bývalého Okresního úřadu) 
Smetanova 43, 562 01 Ústí nad Orlicí 

Cílem semináře je seznámit zájemce o čerpání 
dotací v rámci 3. kola příjmu žádostí s obec-
nými podmínkami PRV a s požadavky na příjem 
žádostí SZIF, dále s vyhlašovanými opatřeními 
v rámci 3. kola, zejména s podmínkami a způso-
bilými výdaji.

 Evropská komise povolila České re-

publice fond těžko pojistitelných rizik. 

Budou do  něj přispívat jedna ku jedné 

zemědělci a  stát, v  případě nadměrných 

srážek nebo sucha z něj budou zemědělci 

čerpat peníze. Pokud se peníze ve fondu 

vyčerpají, bude moci stát navíc přispět ob-

nosem, který do něj zemědělci dali v po-

sledních dvou letech. Maximální rozsah 

fondu je 14 miliard korun, podpora bude 

moci fungovat do konce roku 2022. Exis-

tuje obava, že zemědělci nebudou mít zá-

jem se do fondu zapojit. 

UPRAVIL: FS

EK povolila Česku fond těžko pojistitelných 
rizik pro zemědělce

Harmonogram předpokládané administrace podpor pod IACS  za rok 2016–2017

OPATŘENÍ / DOTACE
TERMÍN VYDÁVÁNÍ ROZHODNUTÍ (90 %)

OD DO

SAPS 01.11.2016* 15.12.2016

LFA 01.12.2016** 20.01.2017

VCS – cukrová řepa 01.12.2016 31.01.2017

VCS – dojnice 12.12.2016 31.01.2017

Natura 2000 na z. p. 15.12.2016 20.01.2017

Greening 09.01.2017 15.03.2017

VCS – tele masného typu 16.01.2017 15.03.2017

Mladý zemědělec 23.01.2017 20.03.2017

PVP 01.02.2017 20.03.2017

VCS – bílkovinné plodiny 06.02.2017 31.03.2017

VCS – chmel 09.02.2017 15.03.2017

VCS – konzumní brambory 13.02.2017 31.03.2017

VCS – zelenina s velmi vysokou pracností 20.02.2017 15.04.2017

VCS – zelenina s vysokou pracností 20.02.2017 15.04.2017

VCS – bahnice, kozy 27.02.2017 30.04.2017

VCS – brambory pro výrobu škrobu 06.03.2017 15.04.2017

VCS – ovoce s velmi vysokou pracností 20.03.2017 15.05.2017

VCS – ovoce s vysokou pracností 20.03.2017 15.05.2017

AEO (PRV 2007–2014) A1 – zatravnění orné půdy 01.02.2017 15.03.2017

Ekologické zemědělství (PRV 2015–2020) 27.02.2017 30.04.2017

AEKO (PRV 2015–2020) D – ošetřování travních porostů 06.03.2017 31.05.2017

AEKO (PRV 2015–2020) A, B, C – integrovaná produkce vína, ovoce, zeleniny 20.03.2017 31.05.2017

AEKO (PRV 2015–2020) E, G, H – zatravnění, čejka, dráhy soustředěného odtoku 27.03.2017 31.05.2017

AEKO (PRV 2015–2020) F – biopásy 01.05.2017 30.06.2017

Dobré životní podmínky zvířat 03.07.2017 31.08.2017

* Zahájení vydávání rozhodnutí SAPS je závislé na termínu fi nálního stanovení procentické výše fi nanční disciplíny.
** Zahájení vydávání rozhodnutí LFA je závislé na skutečném ukončení kontrol ČPI.



13ZPRAVODAJ AGROVENKOV  2•2016

 Hejtman Pardubického kraje Mar-

tin Netolický zahájil společně s  rad-

ním pro zemědělství, životní prostředí 

a  venkov Václavem Kroutilem další 

ročník celostátní zemědělské výstavy 

Naše pole v Nabočanech na Chrudim-

sku. Návštěvníci se na  ní mohli sezná-

mit se zajímavými polními odrůdami 

nebo ochranou a  výživou rostlin. Sou-

částí akce byla tradičně také výstava ze-

mědělských strojů a techniky. 

 „Je zajímavé, že když jsem zde vystu-
poval v  minulých letech, vždy byla nějaká 
krize jedné z komodit. Letos je to kvůli si-
tuaci s  kvótami krize mléka. Výkupní ceny 
jsou mimořádně nízké, padají až pod šest ko-
run za litr, což je opravdu alarmující číslo,“ 
uvedl na  zahájení hejtman Martin Ne-

tolický. „Citelně vnímám, že živočišná ani 
rostlinná výroba neprochází jednoduchým 
obdobím. Jsem zastáncem hesla ‚Z  českého 
pole na český stůl‘, bohužel v této době se vý-
znamně daří jen řepce,“ dodal hejtman.

 Výstavu s  celostátním dosahem opět 

hostí Pardubický kraj a stejně jako v mi-

nulých letech se zemědělci z  širokého 

okolí sjeli do Nabočan u Chrudimi. „Jsme 

pyšní na to, že Nabočany se staly již poosm-
nácté centrem zemědělců z  celé republiky. 
Není pochyb o tom, že ukázka plodin i tech-
niky přímo na polích je nenahraditelná, jak 
pro odborníky, tak i  pro laickou veřejnost,“ 
uvedl radní zodpovědný za  zemědělství, 

životní prostřední a venkov Václav Kroutil.

 Rada Pardubického kraje na  svém 

zasedání schválila vyhlášení veřejných 

zakázek na  rizikové analýzy starých 

ekologických zátěží v  Brněnci a  Dolní 

Lipce. Na  obou místech už byla čás-

tečná likvidace provedena. V součtu by 

obě zakázky měly vyjít na více než sedm 

milionů korun, přičemž téměř tři mi-

liony uhradí Pardubický kraj ze svého 

rozpočtu a zbytek bude fi nancován do-

tací z  evropského Operačního pro-

gramu Životní prostředí.

 V  areálu bývalé Vitky Brněnec již 

skončila první fáze likvidace za téměř mi-

lion korun, kdy zmizelo až 30 tun odpadu. 

„Nadále usilujeme o celkovou sanaci areálu, 
což jsme si už v minulosti dali jako záva-
zek. Kraj ale dle zákona nemůže být nosite-
lem projektu. Proto pouze necháme připra-

vit nezbytné podklady včetně analýzy rizik 
s  tím, že samotná realizace bude muset být 
hrazena ze státních zdrojů. Problémem bude 
zcela jistě nevyjasněná vlastnická struktura, 
ale také fi nanční nákladnost kompletní sa-
nace,“ uvedl hejtman Netolický.

 Zchátralý areál v  Brněnci tvoří bý-

valé výrobní haly, přidružené výrobny 

a torza administrativních a výrobních bu-

dov. V areálu se nacházely nezabezpečené 

sklady a  haly s  nebezpečnými látkami 

a chemikáliemi. Největší skupinu tvořily 

organické látky, ropné látky a  netoxické 

anorganické soli.

 Podobná je situace také v Dolní Lipce 

na Králicku. Zde začala likvidace skládky 

už v  červenci roku 2013 a  velice brzy 

se projevily pozitivní výsledky. „Sanace 
skládky Dolní Lipka je unikátním dílem 

sloužícím k obnovení kvality životního pro-
středí v regionu Králicka. Analýzy potvrdily 
zvýšení kvality prostředí, zejména podzem-
ních vod a  řeky Tiché Orlice,“ konstatoval 

radní Pardubického kraje zodpovědný 

za životní prostředí Václav Kroutil. 

 Skládka Dolní Lipka byla založena 

v  místě historického protitankového 

opevnění (příkopu) pěchotního srubu 

K-S 17 z  roku 1936. Na  skládku byly 

ukládány odpady z průmyslových závodů 

v okolí, zejména z králické pobočky Tesly 

Holešovice. Skládkování bylo ukon-

čeno v roce 1987. Ukládány zde byly kaly 

z  galvanického pokovování a  skleněný 

odpad zářivek. Zasažené území je zne-

čištěné zejména ropnými produkty a těž-

kými kovy. 

Celostátní zemědělská výstava se konala 
už poosmnácté v Pardubickém kraji

Pardubický kraj pokračuje v boji 
s nebezpečnými skládkami



14 ZPRAVODAJ AGROVENKOV  2•2016

 V Rytířských sálech zámku v Pardu-

bicích byly vyhlášeny výsledky jubilej-

ního desátého ročníku soutěže MLS 

Pardubického kraje, kterou každoročně 

vyhlašuje krajské informační středisko 

AGROVENKOV ve  spolupráci s  Par-

dubickým krajem. Vedle tradičních vý-

robců se dostalo také na  celou řadu 

nových regionálních výrobců včetně 

Střední školy zemědělské a veterinární 

v Lanškrouně.

 „Poptávka po  regionálních potravinách 
je stále velká, a proto mne těší, že můžeme 
jejich výrobce podpořit a  ocenit. Doufám, 
že také díky tomuto ocenění obstojí na často 
velmi složitém a nesmlouvavém trhu,“ řekl 

krajský radní Václav Kroutil, zodpovědný 

za  životní prostředí, zemědělství a  ven-

kov. „Pokud lidé najdou produkt ozna-
čený jako MLS, mají jistotu, že byl vyroben 

v našem regionu, našimi výrobci a z našich 
surovin,“ dodal radní Kroutil.

 Ocenění si za  své výrobky odnesli 

výrobci v  celkem čtyřech kategoriích: 

Mlýnské, pekárenské a cukrářské výrobky, 

Mléko a mléčné výrobky, Maso a masné 

výrobky a Výrobky z medu a ostatní. 

 Za zmínku stojí úspěch Střední školy 

zemědělské a  veterinární v  Lanškrouně 

v kategorii mléčných výrobků, kde uspěla 

se svým selským sýrem, který studenti vy-

rábí ve  vlastní minimlékárně, 

která byla před nedávnem 

otevřena.

 O tři měsíce dříve, než bylo původně 

plánováno, byla dokončena sanace 

skládky pneumatik a  dalšího nebezpeč-

ného materiálu v Boru u Skutče. Téměř 

3100 tun odpadů tak defi nitivně zmizelo. 

Pardubický kraj získal na odstranění této 

staré ekologické zátěže dotaci ze Stát-

ního fondu životního prostředí. Celková 

částka sanace areálu činí necelých 24,5 

milionů korun.

 „Obyvatelé Boru u Skutče se mohou po pěti 
letech konečně těšit na klidné léto bez strachu 
z  nového požáru či nadýchání se nebezpeč-

ných látek. Dodrželi jsme závazek k odstra-
nění skládky o  tři měsíce dříve, jelikož jsme 
chtěli, aby letní turistická sezona v této krásné 
oblasti nebyla nijak zasažena,“ uvedl hejt-

man Martin Netolický a připomněl pro-

blémy, které panovaly ještě před samotným 

zahájením prací. „Po vleklých debatách jsme 
museli vzít celou záležitost na svá bedra, je-
likož panovala opodstatněná obava, že kdy-
bychom tak neučinili, tak by tahanice nadále 
pokračovaly a dnes bychom se zřejmě stále dí-
vali na ohořelé pneumatiky a jiné nebezpečné 
odpady,“ dodal hejtman Martin Netolický, 

který se na místo společně s radním Václa-

vem Kroutilem opakovaně vypravil.

 „Problém v Boru u Skutče vznikl po po-
žáru skládky již v roce 2011. Vzhledem k ne-
jasným majetkovým poměrům bylo od té doby 
složité najít rozumné řešení, které by zbavilo 
obyvatele Boru této zásadní nepříjemnosti,“ 
sdělil krajský radní pro životní prostředí, 

zemědělství a  venkov Václav Kroutil. 

„V areálu byly kromě pneumatik uloženy také 
obrazovky starých televizorů, stavební suť, 
komunální odpad a  azbestové části střechy,“ 
upřesnil Václav Kroutil

Pardubický kraj 
zná své letošní 
MLSy

Pětileté martyrium je u konce. 
Nebezpečná skládka z Boru u Skutče je pryč

Takhle vypadala skládka v Boru. Takhle to v Boru vypadá nyní.



15ZPRAVODAJ AGROVENKOV  2•2016

 Vítězem krajského kola soutěže Ves-

nice roku 2016 a držitelem Zlaté stuhy 

se stala obec Sebranice na  Svitavsku. 

Oranžovou stuhou za  spolupráci obce 

se zemědělským subjektem byl oceněn 

Dolní Újezd rovněž na Svitavsku. Bílou 

stuhu za činnost mládeže obdržela obec 

Leštinka na Chrudimsku.

 „Bohužel jsme se letos potýkali s  malou 
účastí obcí, dohromady se jich přihlásilo de-
set. Jelikož podle pravidel můžeme udělit jen 
třetinu stuh v  poměru k  celkovému počtu 
účastníku, tak jsme ocenili pouze tři obce,“ 
uvedl radní Pardubického kraje zodpo-

vědný za  životní prostředí, zemědělství 

a venkov Václav Kroutil.

 Pardubický kraj má své přeborníky 

v  třídění. Množství vytříděného od-

padu v roce 2015 sice výsledkovou listi-

nou soutěže Perníkové popelnice oproti 

minulým letům mírně zamíchalo, nej-

lepší z nejlepších ale zůstávají. Absolut-

ním vítězem je Neratov, který se o tuto 

trofej v  posledních letech přetahoval 

s Horními Ředicemi. 

 V roce 2015 se konal už 9. ročník sou-

těže Perníková popelnice, kterou vyhla-

šuje Autorizovaná obalová společnost 

EKO-KOM, a.s. ve  spolupráci s  Pardu-

bickým krajem. Soutěž má motivovat 

obce ke zvýšení sběru tříděného odpadu, 

ale také k naplňování cílů plánu odpado-

vého hospodářství kraje. A jak starostové 

každoročně potvrzují, nejvyšší motivací je 

fi nanční odměna.

Obce do 300 obyvatel – 
Absolutní vítěz
 Obecní pokladnu si v  posledních le-

tech plnily především obce Neratov 

a Horní Ředice na Pardubicku, které pra-

videlně vítězí ve svých kategoriích a které 

se v  posledních letech střídají na  pozici 

Absolutního vítěze. I když tentokrát to už 

pravda není. Neratov totiž Horním Ředi-

cím tentokrát nedal šanci a absolutní ví-

tězství z loňského roku obhájil. Na místní 

radnici si tak budou moci vystavit už třetí 

trofej pro absolutního vítěze a  čtvrtou 

za  vítězství v  kategorii do  300 obyvatel. 

Vítězi mezi malými obcemi jsou neratov-

ští už počtvrté v  řadě. Ve  stejné katego-

rii již potřetí vybojovala druhou příčku 

obec Pravy, třetí se v  aktuálním ročníku 

soutěže umístily Čenkovice. „Snažíme se 
dělat vše pro to, aby lidé třídili,“ shrnuje 

do  jedné věty taktiku obce starosta Ne-

ratova Jaroslav Pulkrábek. „Vytváříme li-
dem takové podmínky, aby to neměli se sbě-
rem daleko. Rozdáváme barevné pytle bez 
ohledu na  počet, lidem dáváme i  stojany 
na pytle. Od loňska přibyl i pytel na kovový 
odpad. Toho je zatím málo, ale rozjíždí se 
to,“ doplňuje starosta. Obec také díky do-

taci pořídila kontejner na bioodpad a pa-

desátku kompostérů, které svým obča-

nům půjčuje. Obyvatelé Neratova se také 

zapojují do  různých akcí a  čistí přírodu 

od odpadků.

Obce do a nad 2 000 obyvatel
 Horní Ředice jsou zlaté potřetí v řadě, 

a  to v  kategorii obcí do  2.000 obyvatel. 

Možná i proto, že vyhrané peníze znovu 

investují do  zlepšování systému třídění 

odpadů v  obci. Choteč v  této kategorii 

odsunula z druhého na třetí místo Staré 

Hradiště, které si stříbrnou medaili odvá-

želo v  ročnících 2012–2014. V kategorii 

obcí a měst nad 2.000 obyvatel došlo také 

k výměnám. Vítěz z posledních tří let – 

Sezemice – skončil tentokrát na  místě 

druhém, když ho předstihla Třemošnice. 

Ovšem ani ta není nováčkem soutěže, 

v  předchozím ročníku byla druhá. Třetí 

pozici obhájila Litomyšl.

Skokan roku 
 Kromě ocenění v  jednotlivých kate-

goriích je odměňován také Skokan roku, 

tedy obec, která se v meziročním srovnání 

posunula nejvíce nahoru. Skokanem roku 

2015 je obec Telecí, která se z 272. místa 

posunula na 26. příčku. Telecí tak „posko-

čilo“ o 246 míst! Jak se to obci s přibližně 

430 obyvateli podařilo? „Předloni jsme zís-

kali dotaci z Operačního programu Životní 
prostředí a vybudovali v obci kontejnerová 
stání. Do  té doby jsme měli jen tři nádoby 
na sklo. Vloni už jsme třídili do 12 kontej-
nerových míst, kde máme nádoby na  sklo, 
plasty a  papír. Kromě toho máme velkoob-
jemové kontejnery na  bioodpad a  taky ko-
munální odpad. Spadají pod nás i poměrně 
odlehlé části, kam se svoz jen těžko dostává, 
tak proto,“ prozrazuje cestu k úspěchu sta-

rosta obce Telecí Jaroslav Šimon. „Vlastně 
jsme v roce 2015 sklízeli ovoce za rok před-
chozí. Máme nyní kompletně pokrytou celou 
obec, která je dlouhá 6,5 kilometru. Většina 
obyvatel to ocenila. Sbíráme dokonce třikrát 
více odpadů než bychom podle tabulek měli,“ 
chlubí se starosta.

Zabojujte a vyhrajte
 „Jsem potěšen, že máme v  Pardubickém 
kraji přeborníky v třídění odpadů. Na dru-
hou stranu bych rád na předních příčkách vi-
děl i jiné obce a města. V kraji jich je na 450 
a většina z nich se separaci odpadů věnuje. 
Gratuluji vítězům ročníku 2015 a  vyzý-
vám ostatní obce – zabojujte a  vyhrajte,“ 
komentuje výsledky zatím posledního 

ročníku Perníkové popelnice radní Par-

dubického kraje zodpovědný za  životní 

prostředí Václav Kroutil. „Obecně po-
dobné projekty jako je tato soutěž považuji 
za  velmi přínosné. Motivují obce, aby vy-
tvářely svým občanům podmínky pro třídění 
odpadů, a lidé pak mohou pohodlně a bez po-
tíží dělat to, o čem si myslím, že je přirozené, 
tedy - třídit odpad,“ dodává Kroutil. 

 Třeba se nových jmen vítězů dočká 

radní Kroutil za  rok. Už od 1. ledna le-

tošního roku je totiž v plném proudu ju-

bilejní 10. ročník Perníkové popelnice. 

Sebranice jsou Vesnicí roku 
Pardubického kraje za rok 2016

Perníková popelnice: Čtvrté vítězství v řadě 
pro Neratov, Horní Ředice v závěsu 



16 ZPRAVODAJ AGROVENKOV  2•2016

Stejně jako v ročnících předchozích obce 

soutěží ve  třech „velikostních“ kategori-

ích. „Způsob hodnocení obcí zůstává také 
stejný. Množství vytříděného odpadu vy-
chází ze čtvrtletních výkazů o  celkovém 
množství a  druzích komunálního odpadu, 
který obce vytřídily. Za každý kilogram obec 
získá jeden bod. Samostatně hodnotíme vý-
těžnost papíru, plastu a  skla,“ vysvětluje 

pravidla třídění Stanislav Dokoupil, re-

gionální manažer EKO-KOM a.s. V do-

plňkovém hodnocení je navíc brán ohled 

i  na  samostatný sběr čirého skla či sběr 

nápojového kartonu a kovů. Hodnocena 

je také hustota sběrné sítě a účinnost tří-

děného sběru. 

ASEKOL a ELEKTROWIN
 V  rámci soutěže Perníková popelnice 

své ceny udělují také kolektivní systémy 

ASKEKOL a  ELEKTROWIN. První 

jmenovaný hodnotí obce v  nejvyšší do-

sažené výtěžnosti zpětného odběru elek-

trozařízení, např. informační technologie, 

telekomunikační zařízení, hračky, lékař-

ské a měřicí přístroje a spotřebitelské za-

řízení včetně televizorů a  počítačových 

monitorů. Ocenění získávají vítězné obce 

ve  třech kategoriích dle počtu obyvatel, 

ASEKOL pak ještě uděluje speciální od-

měnu za vůbec nejvyšší výtěžnost v rámci 

Pardubického kraje. 

 Loňské vítězství v  soutěži Cena ko-

lektivního systému ASEKOL v  katego-

rii do 2 000 obyvatel obhájily Moravany, 

v kategorii do 5 000 obyvatel nově kra-

luje Proseč a v kategorii nad 5 000 obyva-

tel Moravská Třebová. Speciální odměnu 

společnosti ASEKOL za nejvyšší výtěž-

nost zpětného odběru elektrozařízení 

v přepočtu na  jednoho obyvatele (mimo 

televizory a  monitory) pak získala obec 

Moravany. 

 Zpětným odběrem elektrozařízení se 

zabývá i  ELEKTROWIN. Ten svými 

Cenami kolektivního systému ELEK-

TROWIN oceňuje nejvyšší dosaženou 

výtěžnost zpětného odběru elektrozaří-

zení ve  skupinách velké a  malé domácí 

spotřebiče, elektrické a  elektronické ná-

stroje. Tady v kategorii do 2 000 obyva-

tel zvítězila obec Časy, nad 2 000 obyvatel 

město Proseč. Speciální odměnu společ-

nosti ELEKTROWIN za  nejvyšší pro-

centuální nárůst sběru nechlazení v roce 

2015 oproti roku předešlému. Tady si 

cenu odvážejí Slatiňany. 

Další informace o soutěži najdete 
na www.ekontejnery.cz. 

KATEGORIE DO 300 OBYVATEL

1. místo obec Neratov 80 000 Kč
2. místo obec Pravy 45 000 Kč
3. místo obec Čenkovice 25 000 Kč

KATEGORIE DO 2 000 OBYVATEL

1. místo obec Horní Ředice 80 000 Kč
2. místo obec Choteč 45 000 Kč
3. místo obec Staré Hradiště 25 000 Kč

KATEGORIE NAD 2 000 OBYVATEL

1. místo město Třemošnice 80 000 Kč
2. místo město Sezemice 45 000 Kč
3. místo město Litomyšl 25 000 Kč

ABSOLUTNÍ VÍTĚZ obec Neratov

SKOKAN ROKU obec Telecí 20 000 Kč

CENA KOLEKTIVNÍHO SYSTÉMU ASEKOL

KATEGORIE DO 2 000 OBYVATEL obec Moravany   5 000 Kč
KATEGORIE DO 5 000 OBYVATEL město Proseč 10 000 Kč
KATEGORIE NAD 5 000 OBYVATEL město Moravská Třebová 15 000 Kč
SPECIÁLNÍ ODMĚNA ASEKOL obec Moravany 10 000 Kč

CENA KOLEKTIVNÍHO SYSTÉMU ELEKTROWIN

KATEGORIE DO 2 000 OBYVATEL obec Časy 20 000 Kč
KATEGORIE NAD 2 000 OBYVATEL město Proseč 20 000 Kč
SPECIÁLNÍ ODMĚNA ELEKTROWIN město Slatiňany 20 000 Kč

Perníková popelnice a zástupce obce Telecí.

P
er

ní
ko

vá
 p

o
pe

ln
ic

e 
20

1
5



INZERCE 

 Letní měsíce většina z nás tráví odpo-

činkem. Naši zemědělci ale právě v prů-

běhu letních měsíců sklízejí plody své 

práce. Po nich je čas bilancovat a završit 

tak důstojně a  příjemně letošní sklizeň. 

Tradičně se proto potkáváme na Dožín-

kách. Ty jsme připravili stejně jako v loň-

ském prvním ročníku v měsíci září v nád-

herném areálu pardubického závodiště 

v rámci mezinárodní výstavy Koně v akci.

 Okresní agrární komora Pardubice 

ve  spolupráci se Zemědělským svazem 

Pardubice a  Odbytovým hospodářským 

družstvem si Vás tedy touto cestou dovo-

luje pozvat na druhý ročník Dožínek ze-

mědělců okresu Pardubice a  okolí, které 

se budou konat v neděli 4. září 2016 mezi 

10. a  16. hodinou. Budeme velice potě-

šeni, pokud se rozhodnete prožít tento 

den s námi. 

 Obě zmíněné akce – Koně v  akci 

a Dožínky se budou vzájemně doplňovat 

a  prolínat. Při vstupu na  jednu akci au-

tomaticky získáváte možnost účastnit se 

i  druhé. Program obou je zaměřen ze-

jména na rodiče s dětmi. 

 Pro tento rok jsme pro Vás připravili 

ve spolupráci se spolkem Boii z.s. interak-

tivní prezentaci keltských řemesel souvi-

sejících se zemědělstvím. Budou zde např. 

ukázky pravěké kuchyně – včetně ochut-

návky, s  možností shlédnout a  vyzkou-

šet si výrobu mouky pomocí kamenného 

mlýnku, v hliněné pícce si můžete upéci 

vlastní obilnou placku, uvidíte známé ná-

stroje mladší doby železné, ukážeme vám 

i  celý proces zpracování lnu a  vlny až 

po fi nální produkt, uvidíte různé metody 

tkaní na  tkalcovském stavu, barvení po-

mocí barvířských rostlin, můžete si sami 

utkat náramek na  hřebenovém stávku, 

vyzkoušet si plstění. Tato zemědělská 

tematika bude doplněna o  nabídku lu-

kostřelby a  některá další řemeslná sta-

noviště. Dále bude možno shlédnout 

exponáty živých hospodářských zvířat, 

zemědělské mechanizace a  přídružené 

výroby, které poskytnou podniky Pardu-

bicka. Doplňkové soutěže pro děti pro 

nás připraví Zemědělský svaz. Kovářskou 

výheň pro nás zažehne a předvede kovář-

ské řemeslo Střední odborné učiliště ze-

mědělské ve Chvaleticích. Po celý den nás 

budou provázet kapely: Živaňanka, Sa-

framentská kapela a Formace náhodných 

známých. 

 Se slavnostním zahájením počítáme 

mezi 11. a  12. hodinou. Zde proběhne 

symbolické předání dožínkového věnce.

 Nad touto akcí převzal záštitu pan 

Ing. Jan Řehounek – náměstek primátora 

města Pardubic. 

 V  loňském roce nám počasí nepřálo. 

Bylo chladno, deštivo a větrno. Pro tento 

rok máme objednané lepší počasí. Nevá-

hejte tedy a  přijďte, vloni naše pozvání 

přijal i  místopředseda vlády Pavel Bělo-

brádek. 

 Všichni jste vítáni a rádi Vás uvidíme.

S úctou a přáním krásných letních dnů

Ing. Kateřina Klímová 

ředitelka Okresní agrární komory 

Pardubice

FOTO: ARCHIV Z ROKU 2015

Dožínky zemědělců okresu Pardubice 
a okolí – neděle 4. září 2016

Mezinárodní projekt INNOGROW
Možnost pro malé a střední podnikatele ve venkovských oblastech 
na získání podpory pro zvýšení jejich konkurenceschopnosti
V květnu 2016 byl zahájen projekt s názvem INNOGROW, který je spolufi nancovaný z fi nančních prostředků Evropské unie v rámci Programu Interreg Europe. 
Leadrem projektu je Region Thesálie z Řecka. Do projektu je zapojeno celkem 9 partnerů z 8 zemí EU, konkrétně z Itálie, Lotyšska, Velké Británie, Bulharska, 
Maďarska a Slovinska. Českou republiku zastupuje Regionální rozvojová agentura Pardubického kraje (RRA PK). Cílem projektu INNOGROW je zlepšit místní 
a regionální programy v oblasti inovací, zvýšit konkurenceschopnost a růst malých a středních podniků ve venkovských oblastech. Jedním z cílů projektu je 
identifi kovat inovativní podnikatelské modely a postupy na nadnárodní úrovni a přenést ověřené postupy a programy na místní, regionální a národní úrovni.
Pro malé a středně velké podniky ve venkovských oblastech je zavádění inovativních podnikatelských modelů a postupů velkou příležitostí pro zvýšení jejich 
konkurenceschopnosti. Projekt hraje důležitou roli v rámci podpory modernizace současných podnikatelských modelů a postupů malých a středních podniků 
ve venkovských oblastech a šíření inovativních start-upů. Zároveň se projektové aktivity zaměřují na řídící orgány tvůrců programů na místní, regionální a národní 
úrovni s cílem podpořit zavádění nových technologií a  inovativních podnikatelských modelů a postupů, zvláště těch, které jsou šetrné k životnímu prostředí. 
Partneři projektu INNOGROW v rámci projektových aktivit mají za úkol zavést dialog mezi zástupci cílových skupin s cílem podněcovat aktivní účast při hledání 
společných řešení. 
Projekt bude realizován ve dvou fázích. Počínaje rokem 2016 do roku 2019 budou realizovány aktivity projektu s cílem dosáhnout zlepšení v řešených oblastech. 
Od roku 2019 do roku 2021 v druhé fázi projektu se budou navržená zlepšení testovat u zástupců cílových skupin, tj. středních a malých podniků a tvůrců politik/
programů, se záměrem podpory podnikání a konkurenceschopnosti ve venkovských oblastech.
Úlohou partnerů konsorcia projektu INNOGROW v druhé fázi realizace projektu je především monitorovat testování a implementaci výsledků projektu u cílových 
skupin a informovat o provádění a využitelnosti výsledků projektu relevantním evropským institucím.
Projekt INNOGROW je z 85 % spolufi nancován z prostředků Evropské unie, v rámci Programu Interreg Europe. 
V současnosti RRA PK připravuje s partnery projektu dotazník zaměřený na zkušenosti malých a středních podniků na venkově se zaváděním technologických 
inovací. Respondenti budou kontaktováni v průběhu srpna 2016 a zapojit se do dotazníku bude možné do konce září 2016. Výsledky dotazníku poslouží tvůrcům 
politik/programů při realizaci nástrojů, které umožní malým a středním podnikatelům na venkově začlenit nové a  inovativní technologie do  jejich podnikání 
s cílem zvýšit jejich konkurenceschopnost.
V rámci projektových aktivit se budou konat setkání a semináře se zástupci středních a malých podniků a tvůrců politik/programů, na které jste srdečně zváni. 
Informace o termínech a místě konání se dozvíte v tisku a na internetových stránkách projektu a Regionální rozvojové agentury Pardubického kraje. 
Bližší informace o projektu Vám poskytne Ing. Vlasta Ištoková, tel. 466 053 911, e-mail: vlasta.istokova@rrapk.cz.

www.interregeurope.eu/innogrow



18 ZPRAVODAJ AGROVENKOV  2•2016

 Letošní ocenění dobrých výsledků 

partnerství obce a  zemědělských sub-

jektů v  krajském kole soutěže Vesnice 

roku 2016 získal Dolní Újezd na  Svi-

tavsku. Krajskou hodnotitelskou komisi 

přesvědčil fakt, že pro podnikání v Dol-

ním Újezdě je charakteristické společen-

sky odpovědné zemědělské hospodaření, 

jeho historie i  tradice. Zemědělští aktéři 

s obcí spolupracují na celé řadě projektů, 

aktivně přistupují k eliminaci negativních 

dopadů ze své činnosti zejména používá-

ním správných osevních postupů, výsad-

bou a  údržbou krajinné zeleně, údržbou 

cest a  výsadbou ochranné zeleně kolem 

svých středisek. Nadregionálně význam-

ným subjektem je zemědělské Družstvo 

Dolní Újezd, které bylo v roce 2015 spo-

lupořadatelem krajského i  celostátního 

kola Mistrovství ČR v orbě. Při této pří-

ležitosti proběhla v  obci i  připomínka 

335. výročí selských bouří na  Litomyšl-

sku. V obci dále působí čtyři soukromí ze-

mědělci, kteří se věnují tradičnímu způ-

sobu hospodaření a  pěstování plodin. 

Pestrý obraz zemědělského charakteru 

obce doplňuje Regionální muzeum ves-

nice i  bohatá spolková činnost místních 

svazů chovatelů, myslivců, zahrádkářů, 

včelařů a houbařů.

 Oranžovou stuhu může získat obec, 

která spolupracuje s  místními zeměděl-

skými organizacemi například při vytvá-

ření pracovních příležitostí nebo při vyu-

žívání netradičních zdrojů energie. Cílem 

soutěže Oranžová stuha je vyhledávat, 

zveřejňovat a  oceňovat příklady dob-

rých výsledků partnerství obce a  země-

dělského subjektu (např. zemědělského 

nebo lesnického podniku, místní orga-

nizace myslivců, rybářů nebo včelařů) při 

obnově vesnice a  rozvoji venkova. Obec, 

která získá Oranžovou stuhu České re-

publiky roku 2016, bude mít šanci získat 

v roce 2017 dotaci až do výše 900 tisíc ko-

run. Vítězové krajských kol můžou dostat 

podporu až 600 tisíc korun.

 Zemědělství se pomalu, ale jistě z naší 

země vytrácí. Že to není pravda? Že je 

stále všude „žluto“?! Možná ano, ale ze-

mědělství není jen obdělané pole, ať už 

na něm roste cokoliv. Jeho nedílnou a ve-

lice důležitou součástí je také živočišná 

výroba, tedy hospodářská zvířata, a  ta 

mizí. Zemědělec, který nechová zvířata, 

ale pouze pěstuje obilí či řepku, není ze-

mědělec, je to jakýsi „půdní podnika-

tel“, který si pojmenování zemědělec roz-

hodně nezaslouží. 

  Je to sice smutné, ale stále se setká-

vám s názory, že zemědělství nepotřebu-

jeme, že jsme součástí EU a tak vše po-

třebné dovezeme. Ano, dovezeme, ale 

dnes a  denně se přesvědčujeme o  kva-

litě dovezených potravin. Kolik kilome-

trů potraviny urazí, než se k nám dosta-

nou? Kolik škodlivých emisí musíme díky 

tomu my a hlavně naše děti nadýchat? Co 

budeme jíst, pokud nastane situace, kdy si 

evropské státy budou chránit zásoby po-

travin pro své obyvatele? A myslím si, že 

při dnešním vývoji v Evropě to není až ta-

ková utopie. 

  Naše zemědělství se postupně do-

stává do  velmi složité situace. Začalo 

to likvidací chovu prasat. V  roce 2015 

jsme se v počtu prasat dostali pod před-

válečnou úroveň. V  horizontu posled-

ních deseti let se u nás produkce vepřo-

vého masa snížila zhruba o polovinu. Ale 

v Německu vzrostla téměř o 40 %. Bel-

gie má zhruba stejný počet obyvatel jako 

ČR a vyrábí 5krát více vepřového masa. 

V ČR se výkupní cena vepřového pohy-

buje v průměru okolo 26 Kč, a to při ná-

kladech zhruba 33 Kč. Tato výkupní 

cena je pod úrovní ceny z roku 1992, což 

je období před 24 lety. Podtrženo – se-

čteno: soběstačnost ve vepřovém mase je 

dnes v ČR již pod 50 % (v roce 2000 to 

bylo 105 %).

  Na  pořadí je další komodita –

MLÉKO. Výrobní náklady okolo 8 Kč, 

výkupní cena dnes již na 6 korunách. Ze-

jména díky ruskému embargu je v Evropě 

mléka nadbytek. Mléko je již delší dobu 

levnější než minerální voda. A to je situ-

ace, na  které profi tují zejména obchod-

níci. Prvovýrobci jsou vystaveni velkému 

tlaku svých odběratelů. Dojit musí ka-

ždý den a mléko musí prodat, proto jsou 

vlastně rukojmí svých odběratelů. Nárůst 

cen potravin je realizován hlavně v  dů-

sledku rozhodnutí obchodních řetězců, 

respektive nárůstem marží obchod-

ních řetězců a  samozřejmě také chová-

ním mlékáren přenášejících ekonomický 

a krizový tlak na zemědělce. Pro porov-

nání - marže obchodních řetězců byla 

v roce 2014 u másla 27 % a v roce 2015 

již 36 %, u trvanlivého mléka 47 % v roce 

2014 a za rok 2015 již 55 %. V EU je vý-

kupní cena mléka vyšší než u nás a přesto 

je tzv. „máslo“ z EU v řetězcích prodáváno 

za cca 21 Kč a máslo české za cca 40 Kč. 

Jak je to možné? A přestože výkupní cena 

za mléko stále klesá, marže stoupají. Kam 

to povede? Následovat bude vybíjení stád. 

V  okolních zemích se staví velkokapa-

citní kravíny, ale u nás se budou krávy li-

kvidovat (od roku 1989 se snížil stav doj-

ných krav na polovinu). Ano, je pravda, že 

si mléko i výrobky z něho v rámci EU do-

vezeme. ALE POZOR – chov skotu není 

jenom o  produkci potravin, skot produ-

kuje také hnůj. Málokdo ví, jak cenná su-

rovina to je. Je to nenahraditelný zdroj 

organické hmoty, nezbytný pro dobrou 

úrodnost půdy (chemie hnůj nenahradí), 

ale také pro zadržování vody v  půdě, je 

účinným protierozním opatřením (řeší 

sucho i povodně). Snížíme-li stavy skotu, 

připravíme se o  surovinu nezbytnou pro 

naše zdraví, o kvalitní úrodnou půdu, ale 

i  o  celoroční zaměstnanost lidí na  ven-

kově. 

  Pokračovat bych mohla s  drůbeží, 

kde je podíl dovozu na domácí spotřebě 

více jak 40 %, s ovocem a zeleninou (do-

vozy jablek se zvýšily o  75 %, brambor 

o 254 %) a tak dále.

  Z toho všeho je jasné, že naše vlády si-

tuaci v  zemědělství dlouhodobě neřeší. 

Proto vás prosím, pomozme našim země-

dělcům my – KUPUJME KVALITNÍ 

ČESKÉ POTRAVINY! 

Pomůžeme nejen českému zemědělství, 

ale také sami sobě!!!

Jitka Janečková

Zemědělský svaz ČR,

územní organizace Pardubice

Oranžovou stuhu v soutěži Vesnice roku 
Pardubického kraje 2016 získal Dolní Újezd

Blíží se konec českého zemědělství?



19ZPRAVODAJ AGROVENKOV  2•2016

 Na  zemědělské škole byl 18. března 

ukončen „kurz pro výkon obecných ze-

mědělských činností“. V  tomto ročníku 

studovalo 20 zájemců, kteří získali země-

dělskou odbornost pro svou další činnost. 

Výuka probíhala od  října 2015 v  celko-

vém rozsahu 300 hodin. Zájemci získali 

základní informace v oblasti ekonomiky, 

pěstování rostlin, chovu zvířat, dotací 

apod. Studia úspěšně završili závěrečným 

testem a obhajobou absolventského pro-

jektu před odbornou komisí. Možnost 

čerpat potřebné dotace bude i v následu-

jícím období. V  současné době se proto 

hlásí již další zájemci o kurz. 

 Současně probíhaly od  listopadu loň-

ského roku „kurzy odborné způsobilosti 

pro nakládání s  přípravky na  ochranu 

rostlin“. Osvědčení na dobu 5 let získalo 

několik set zájemců. Většina získala nová 

osvědčení a  někteří měli možnost pro-

dloužit si platnost stávajících oprávnění. 

Zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské 

péči ukládá osobám, které v rámci svých 

profesních činností nakládají s přípravky, 

povinnost mít tyto činnosti zabezpe-

čené odborně způsobilou osobou. Jedná 

se hlavně o pracovníky v zemědělství, ale 

také zaměstnance obecních úřadů, tech-

nických služeb, lesů apod. 

 Naše pole – v  naší kulturní krajině 

je úzce spojeno s  chovem skotu a  pra-

sat. Jestliže dopustíme, aby naši chovatelé 

měli nestejné podmínky jako v okolních 

zemích, pak dopustíme i to, že naše pole 

bude s nevyváženou výživou, s nižší úrod-

ností, s  netypickým osevním postupem, 

zkrátka už to nebude naše pole, které tra-

dičně v  této části Evropy tvoří součást 

kulturní krajiny. 

 Naše pole – je vlastnicky opravdu 

naše, jestli ho obhospodařuje náš místní 

zemědělec. I  to je 

větší záruka pro za-

chování budoucí 

úrodnosti pole a kul-

turnosti naší krajiny, 

než když je vlastní-

kem pole pouze ne-

zemědělský investor. 

V případě hrozícího 

výrazného posunu 

vlastnictví zeměděl-

ské půdy k nezemě-

dělským investorům 

je ohrožena výhle-

dově i potravinová soběstačnost a územní 

celistvost naší země. Více k problematice 

trhu s půdou najdete na www.rakpa.cz.

 Naše pole v neposlední řadě potře-

buje naši totožnou, dotační politiku, od-

povídající našim podmínkám. V tak pes-

tré struktuře, jako je půda, je velmi složité 

diktovat podmínky hospodaření z Prahy, 

natož z Bruselu. Je důležité, aby zemědě-

lec, který pole skutečně zemědělsky ob-

hospodařuje byl také dotačně, v  zájmu 

budoucnosti ostatních obyvatel země, 

podpořen více než pouhý údržbář krajiny 

a žadatel podpory. 

 Tyto typy inzerce jsou čím dál častější. 

Bohužel tohle už není o zemědělství. 

Ing. Leoš Říha

Viceprezident AK ČR

Předseda RAK PA

Odborné kurzy na zemědělské škole v Chrudimi 

NAŠE POLE – spojení, které má pro nás 
konkrétní obsah

INZERCE 



20 ZPRAVODAJ AGROVENKOV  2•2016

Jakým směrem se bude ubírat vývoj MAS Holicko v příštích letech? Kolik peněz do regionu přijde z evrop-

ských zdrojů? Na tyto a další otázky dává odpověď Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS 

Holicko pro období 2014–2020 (SCLLD). Ze Strategie následně vycházejí fi che (opatření), které nám defi -

nují jaké aktivity budou podpořeny v novém programovacím období.

Podle dosavadních informací by měla MAS Holicko rozdělit do roku 2023 mezi žadatele o dotaci z Programu rozvoje venkova (PRV) 

12,176 mil. Kč s pomocí pěti fi chí. A z Integrovaného regionálního operačního programu (IROP) půjde do regionu prostřednictvím 

dvou opatření 23,332 mil. Kč.

SCLLD je sice v současné době stále ještě v hodnotícím procesu řídícího orgánu (věcné hodnocení), ale doufáme že do konce září 

2016 bude řídícím orgánem schválena. První výzvy pro konečné žadatele MAS Holicko tedy předpokládáme vyhlásit v říjnu–pro-

sinci 2016. Naší snahou bude vyhlásit téměř všechny fi che (opatření), tak abychom splnili pro nás závazné termíny spojené s plně-

ním fi nančního plánu.

Tato první výzva bude jedinečnou šancí uspět v malé konkurenci podaných žádostí a získat tak bez velkého úsilí dotaci pro svůj 

projektový záměr. Neboť na základě zkušeností můžeme s jistotou říci, že s přibývajícími výzvami roste počet žadatelů o dotaci a tím 

se „přiostřuje“ i soutěž mezi projekty.

Všem potencionálním žadatelům doporučujeme nejprve zkonzultovat svůj projektový záměr s manažery MAS Holicko, a to v dosta-

tečném předstihu. Neboť povinnou přílohou žádosti o dotaci bude ve většině případů již pravomocné stavební povolení. Kromě toho 

Vám manažeři MAS poradí jak na zpracování žádosti o dotaci a kompletaci požadovaných příloh. V případě zájmu se obraťte na ře-

ditelku MAS Holicko Ing. Michaelu Kovářovou, tel.: 775 302 057, e-mail: michaela.kovarova@holicko.cz. 

Fiche 1 (PRV): PODPORA 
ZEMĚDĚLSKÝCH PODNIKŮ
● Investice do zemědělských staveb 

 a technologií pro živočišnou 

a rostlinnou výrobu

● Pořízení mobilních strojů pro 

 zemědělskou výrobu

● Pořízení peletovacích zařízení pro vlastní spotřebu

 

Fiche 2 (PRV): PODPORA POTRAVINÁŘSKÝCH PODNIKŮ
● Investice, které se týkají zpracování zemědělských produktů 

 a jejich uvádění na trh (stavby, technologie, stroje) 

Fiche 3 (PRV): PODPORA MALÝCH PODNIKŮ
● Investice (stavby, technologie, stroje…) do vybraných 

 nezemědělských činností dle Klasifi kace ekonomických 

 činností (CZ-NACE)

 

Fiche 4 (PRV): 
OCHRANA LESNÍCH POROSTŮ 

● Hromadná mechanická ochrana 

melioračních a zpevňujících 

 dřevin při založení porostu, a to 

od doby výsadby do stádia 

 zajištění – oplocenky

Fiche 5 (PRV): ZPŘÍSTUPNĚNÍ 
LESA NÁVŠTĚVNÍKŮM
● Projekty zaměřené na posílení 

 rekreační funkce lesa – značení, 

výstavba a rekonstrukce stezek 

 pro turisty, výstavba herních 

 a naučných prvků, odpočinková 

stanoviště, informační tabule apod.

Opatření 1 (IROP): VZDĚLÁVÁNÍ
● Infrastruktura pro základní vzdělá-

vání na základních školách

● Infrastruktura pro zájmové 

 a neformální vzdělávání mládeže

● Infrastruktura pro celoživotní 

vzdělávání

 

Opatření 2 (IROP): BEZPEČNOST 
SILNIČNÍHO PROVOZU
● Rekonstrukce, modernizace 

 a výstavba chodníků a komunikací 

pro pěší přizpůsobených osobám 

s omezenou schopností pohybu 

a orientace za účelem zvýšení 

 bezpečnosti

Plánované výzvy MAS Holicko 
v roce 2016

Příklady podporovaných aktivit



21ZPRAVODAJ AGROVENKOV  2•2016

 Unikátní soutěž „Cyklopecky Par-

dubického kraje“ nabízí atraktivní způ-

sob, jak aktivně poznávat krásy našeho 

regionu – na  kole, ale i  koloběžce, in-

-line bruslích a pěšky! Připravila ji Des-

tinační společnost Východní Čechy spolu 

s Pardubickým krajem a koná se pod zá-

štitou krajského radního zodpovědného 

za  cestovní ruch, René Živného. Získá-

vejte razítka do Vandrovní knížky na ně-

které z 15 vybraných cyklotras a odhalujte 

nejkrásnější místa celého kraje přímo ze 

sedla kola. Soutěž probíhá od 14. května 

do 16. října 2016. V  tomto období stačí 

získat pouhá 3 razítka a  máte možnost 

vyhrát jednu z  hodnotných cen v  čele 

s horským kolem Merida. 

 Co ještě za  to všechno úsilí získáte? 

Příjemný pocit z  toho, že jste pro sebe 

něco udělali, ale také spoustu nových zá-

žitků! Navíc, pokud se s  námi v  neděli 

4. září 2016 vydáte na  poslední společ-

nou cyklojízdu z  Litomyšle do  Nových 

Hradů, můžete si vychutnat bezplatnou 

prohlídku Prvního českého muzea cyk-

listiky v  Nových Hradech uspořádanou 

pro aktivní účastníky. Trasu z  Litomy-

šle do  Nových Hradů absolvuje i  radní 

René Živný, které k celé soutěži dodává: 

„V Pardubickém kraji je opravdu nepřeberné 
množství krásných míst, kam můžete vy-
razit na  kole. Sám se neustále přesvědčuju 
o tom, jak krásné výlety tu lze podniknout. 
Jsou zde jak rekreační terény pro rodiny 
s dětmi, třeba v okolí Pardubic, ale i náročné 
horské stezky úbočími Orlických hor a Krá-
lického Sněžníku. Myslím, že si vybere úplně 

každý. Po  cestě navíc narazíte na  spoustu 
historických památek a  jiných turistických 
atraktivit. A to je přesně cílem letošního roč-
níku této oblíbené letní soutěže – inspirovat 
co nejvíce lidí k tomu, aby aktivním způso-
bem poznávali krásy tohoto regionu.“  Takže 

určitě stojí za to vydat se po některé z cy-

klotras Pardubického kraje, nemyslíte? 

Detailní informace k celé soutěži najdete 

na: www.vychodnicechy.info/cyklopecky, 

www.pardubickykraj.cz/cyklopecky.

Přejeme mnoho příjemných chvil při puto-

vání křížem krážem Pardubickým krajem.

Cyklopecky Pardubického kraje 2016

26. AVIATICKÁ POUŤ 2016 7

Přehrada Seč

Orlické cyklo & in line království

Vydejte se s námi za největšími „Cyklopeckami“ Pardubického kraje! Letos se můžete 
těšit na patnáct nových i osvědčených cyklotras a čtyři společné cyklojízdy, které vám 
odhalí ta nejzajímavější místa celého kraje přímo ze sedla kola. Co za to všechno úsilí 
získáte? Příjemný pocit z toho, že jste pro sebe něco udělali, ale také spoustu nových 
zážitků. A když se na vás při losování usměje štěstí, můžete vyhrát třeba horské kolo 
nebo některou z dalších atraktivních cen.

Kunětická hora

Zámecké návrší Litomyšl

Cyklopecky Pardubického kraje 2016

Velká
letní soutěž 

o horské kolo 
MERIDA

JAK SOUTĚŽIT? 
Získejte razítka alespoň do třech políček na konci Vandrovní 
knížky na některých z 15 vybraných cyklotras. Stačí 
absolvovat i jen část cyklotrasy a nezáleží na tom, jestli 
na kole, pěšky nebo jiným způsobem.   

KDE DOSTANU RAZÍTKO? 
Na každé cyklotrase jsou většinou dvě místa, kde dostanete 
do své Vandrovní knížky razítko. Do každého políčka stačí 
získat jedno razítko.

KDY MŮŽU SOUTĚŽIT? 
Soutěž se koná od 14. 5. do 16. 10. 2016. 

KDO SOUTĚŽ ORGANIZUJE?
Destinační společnost Východní Čechy

O CO SE HRAJE: 
1. cena  › HORSKÉ KOLO MERIDA
2. cena  › DVOUDENNÍ WELLNESS POBYT pro dvě osoby 
  v Hotelu Tvrz Orlice v Letohradě
3. cena › DIGITÁLNÍ FOTOAPARÁT
4. cena › MOBILNÍ TELEFON

5. cena › KOLOBĚŽKA

6.–7. cena › CYKLISTICKÁ PŘILBA

8. cena › STOJANOVÁ PUMPA

9.–10. cena › CYKLOLÉKÁRNIČKA A SADA NÁŘADÍ

11.–20. cena › DÁRKOVÉ PROPAGAČNÍ PŘEDMĚTY 
  A VSTUPENKY na vybrané kulturní, 
  společenské a sportovní akce 
  v Pardubickém kraji

SPOLEČNÉ CYKLOJÍZDY
14. květen 2016 ›
z Pardubic do Národního hřebčína v Kladrubech 
nad Labem
5. červen 2016 ›
z Chrudimi k Švýcárně ve Slatiňanech
26. červen 2016 ›
z Ústí nad Orlicí k Tvrzi Orlice v Letohradě
4. září 2016 ›
z Litomyšle k Prvnímu českému muzeu cyklistiky 
v Nových Hradech

KDE SEŽENU VANDROVNÍ KNÍŽKU? 
Ve všech turistických informačních centrech 
v kraji nebo na internetových stránkách:

www.vychodnicechy.info/cyklopecky 
www.pardubickykraj.cz/cyklopecky



22 ZPRAVODAJ AGROVENKOV  2•2016

Pardubický kraj 



Zpravodaj vydává AGROVENKOV, o.p.s. – KIS Pardubického kraje a je hrazen z prostředků MZe s podporou Pardubického kraje.
Grafi cká úprava (mimo inzerce): Petr Bartoň • Tisk: Tiskárna Osík • Náklad: 1 850 výtisků.

Záměry 
Krajského informačního 
střediska pro rozvoj 
zemědělství a venkova 
Pardubického kraje
CÍL:
•  Bezplatné poskytování informací různými způsoby, především 
 elektronickými formami komunikace

TÉMATA POSKYTOVANÝCH INFORMACÍ:
•  Uplatňování principů společné zemědělské politiky
•  Rozvoj venkovského prostoru
•  Náležitá aplikace zákonných požadavků a dodržování zásad   
 správné zemědělské praxe
•  Ochrana spotřebitelů (potravinová bezpečnost)

FORMY POSKYTOVANÝCH INFORMACÍ:
•  Internet, e-mail, SMS
•  Zpravodaje
•  Osobní kontakt (semináře, konzultace)

INFORMAČNÍ PODPORA KIS PARDUBICE:
•  Ústav zemědělské ekonomiky a informací Praha (ÚZEI)
 

Adresy středisek 
Krajského informačního střediska
pro rozvoj zemědělství a venkova 
Pardubického kraje

Pracoviště Chrudim
Poděbradova 909, 537 01 Chrudim, II. patro č. dv. 214 a 215 
Ing. Vanda Rektorisová, MSc.
tel.: 469 622 390, e-mail: oakcr@chrudim.cz

Pracoviště Ústí nad Orlicí
Tvardkova 1191, 562 01 Ústí nad Orlicí, I. patro č. dv. 210
Ing. František Smítal
tel.: 465 553 267, e-mail: agr.kom.uo@seznam.cz

Pracoviště Svitavy
Olomoucká 26, 568 02 Svitavy, I. patro č. dv. 32
Ing. Josef Gracias, tel.: 461 531 724, e-mail: aksv@nextra.cz

Pracoviště Pardubice
Boženy Němcové 231, 530 02 Pardubice, II. patro budovy
Ing. Kateřina Klímová, tel.: 602 248 828, e-mail: oakpa@volny.cz

Pracoviště Asociace soukromých zemědělců 
regionu Pardubice a Chrudim
Ing. Arnošt Pleskot, Čepí 17, 533 32 Čepí
tel.: 466 971 070, e-mail: statek.pleskot@tiscali.cz

Pracoviště Asociace soukromých zemědělců 
regionu Svitavy a Ústí nad Orlicí
Ing. Jiří Zedníček, Pivovarská 354/2, 566 01 Vysoké Mýto
tel.: 732 482 948, e-mail: zednicek.agro@seznam.cz 

Na jednotlivých regionálních střediscích získáte mnohé 
potřebné informace k zemědělské problematice. Můžete se zde 
i zaregistrovat do Krajského informačního střediska pro rozvoj 
zemědělství a venkova Pardubického kraje.

Informace 
z Krajského 
informačního střediska 
pohodlně 
a zdarma!
Pokud nejste zaregistrovaní, zaregistrujte se bezplatně v KIS 
a objednejte si zasílání informací!

Registrační list v e-podobě je na www.agrovenkov.cz.

Přihlášku zašlete buď poštou na adresu:
Agrovenkov, o.p.s., Tvardkova 1191, 562 01 Ústí nad Orlicí
mobil: 731 471 711
nebo elektronicky na sabata.agrovenkov@seznam.cz.

Vaše rozhodování bude efektivnější a spolehlivější!
Budete o všem vědět včas a zdarma!

Ing. Vladimír Šabata   Ing. František Smítal
ředitel     redakční rada KIS
AGROVENKOV, o.p.s.   AGROVENKOV, o.p.s.

Ceník inzerce ve Zpravodaji Agrovenkova, o.p.s.
Velikost inzerátu  Cena
A6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .500 Kč
A5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .800 Kč
A4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 000 Kč

Ceny jsou uvedeny včetně DPH. 
Společnost Agrovenkov o.p.s. není plátcem DPH.
Podklady je možno dodat formou textových a grafi ckých návrhů 
pouze v elektronické podobě.
Vaše inzertní sdělení bude doručeno registrovaným členům KIS 
Pardubice i dalším zemědělským podnikatelům v Pardubickém 
kraji tzn. všem právnickým osobám a fyzickým osobám s výměrou 
nad 15 ha zemědělské půdy. 
Zpravodaj Agrovenkova vychází nepravidelně 3–4× ročně.

Objednávky obsahující konkrétní požadavky na zveřejnění inzerátu 
zasílejte na adresu:
Agrovenkov, o.p.s., Tvardkova 1191, 562 01 Ústí nad Orlicí
mobil: 731 471 711
nebo elektronicky na sabata.agrovenkov@seznam.cz

Na internetovém portálu www.agrovenkov.cz v oddíle 
Zemědělské komodity mohou registrovaní uživatelé využít 
KOMODITNÍ BURZY pro prodej a nákup svých produktů.

Na internetovém portálu www.agrovenkov.cz v oddíle 
Legislativa najdete českou i evropskou legislativu týkající 
se zemědělství a venkova. Česká legislativa je v plném 
posledním znění s barevným označením změn. Vybranou 
legislativu je možno registrovaným uživatelům na požádání 
zaslat v elektronické podobě.



3. - 4. září 2016
MLS PARDUBICKÉHO KRAJE 2016

HLAVNÍM SPOLUPOŘADATELEM JE SVAZ CHOVATELŮ NORIKA, SLEZSKÉHO NORIKA 
A ČESKOMORAVSKÉHO BELGICKÉHO KONĚ V ČESKÉ REPUBLICE

18. ročník mezinárodní výstavy koně v akci

FINÁLE KMK
VE VŠESTRANNOSTI

MČR HAFLINGŮ
V SEDLOVÝCH SOUTĚŽÍCH

MLS PARDUBICKÉHO KRAJE

PROHLÍDKY STÁJÍ

DĚTSKÁ STANOVIŠTĚ S HRAMI

CHLADNOKREVNÝ PROGRAM

KARNEVAL NA KONÍCH

a sport
Kůň

dostihové závodiště PARDUBICE


